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Madryt w ogniu artylerii

PRZERWANIE FRONTU POD V1CH
Bezładny odwrót brygad międzynarodowych

PARYŻ, 31.1. (tel. wł.) Po iwuelu mie 
siącach spokoju odezwały się dziś w no
cy pod Madrytem dzieła gen. Franco- 
Powstańcy rozpoczęli ’ bombardowanie 
stcińzy z dział ciężkiego kalibru.

Jednocześnie pech oba powstańcza o- 
tiworzyła gwałtowny ogień na pozycje 
czerwonych na drugim brzegu Maioza- 
iMures i w dzielnicy uniwersyteckiej.

Kilka pocisków wybuchło w okol - 
cach Puerta del Sol i opery. Również 
w pobliżu drapacza chmur, mieszczące
go centralę telefcioów oraz niedaleko 
giełdy, zanotowano kilka wybuchów.

Z gwałtowności ogn>-a można przypu
szczać, iż gen. Franco zarządził wstęp-

na akcję, mającą na celu przygotowanie 
ofler.syiwy na Madryt.

PARYŻ, 31.1. (tal. wł.) Wojska po
wstańcze przełamały wczoraj nowio- 
sfcirmowaną przez czerwonych Unię o- 
brony w okolicy Vich -w Katalonii.

Na 1 mi tej skoncentrowane były wy
łącznie brygady międzynarodowe. Po 
zaciętych wałkach, w których decydu
jącą rolę odegrała ciężka artyleria i sa
moloty powstańców, czerwoni porzucili

ypje. Zajęcie V:ch jest już kwe- 
ielu godzin.

ug doniesień korespondentów — 
czerwonych podyktowany jest o- 
przed rzekomo złym obtuhadźe- 
się przez powstańców z jeńcami, 

ze czerwone rozpuszczają wśród 
i wieści, że powstańcy bez pairdo- 
ozstraeiifwiują wszystkich jeńców, 
ania milicjantów do desperackiej
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Wśród burz i z
tysiące uchodźców przed^erają się do Francji

ieci śnieżnej

Na zamku
WARSZAWA, 31.1 (PAT). Pan Prezydent 

R. P. przyjął w dniu dzisiejszym gen. broni 
Kazimiereza Sosnkowskjego. Pan Prezydent 
przyjął następnie ministra spraw zagraa.cz- 
nych, Józefa Recka.

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

Z prac sejmowych
WARSZAWA, 31.1 (PAT). Debata nad pre. 

l-.minarzem budżetowym państwa na r. 1939-40 
w komisji budżetowej Sejmu dobiega już 
końca.

Dnia 8 lutego komisja budżetowa Sejmu 
przystąpi do obrad nad projektem ustawy 
skarbowej i wysłucha referatu sprawozdawcy 
generalnego budżetu pos. inż. Sowińskiego.

Po uchwalaniu budżetu w komisji i paro 
dniowej przerwie poświęconej wydrukowaniu 
sprawozdań, budżet wejdzie pod obrady ple 
num Sennu. Rozprawa na plenum potrwa 
prawdopodobnie około 2 tygodni.

PARYŻ, 31.1. (tel. wd-) Na przejścia 
gnam.icz.ne w Pirenejach wpływają co
raz większe tłumy uchodźców kataloń- 
skich. Niie odstraszają ich ani burze 
śnieżne. am’ głębokie zaspy ma przełę
czach. Wiialu wyczerpanych, szczególnie 
dzieci, ginie po drodze, reszta niezmor
dowanie prze na północ, aby jak naj
prędzej znaleźć się we Francji.

Według dotychczasowych obliczeń — 
igranicę przekroczyło dotychczas około 
45.000 uchodźców. Wśród mich znajdu
je się 8000 milicjantów, którzy ipraaszffi 
do Francji nielegalne. Część z nich wła 
dze francuskie wysieMy z powrotem ynimistsr spraw zągirandcanych del Vayo 
do Katatonii. udają; ś ę do Penpignan-, me mógł użyć

Wśród uchodźców zaczynają się sze- samochodu, lecz musiał przedzierać się 
rzyć choroby, szczególnie dur brzuszny sześć godzin piechotą do granicy, 
i czerwonka. Na grancę sprowadzono

tego kolumny sanitarne, które 
ją przybyszów z Hiszpanii szcze- 

iom ochronnym.
y powstrzymać falę uchodźców 

aainawać bezład panujący ma granicy 
stano z południowych miast francu- 

3ćłi nowe posiłki wojskowe na grand-

Uroczyste posiedzenie Sejmu
WARSZAWA, 31.1 (tel. wł.). Na dzień tfl 

luteego zamierzone jest odbycie uroczystego 
posiedzenia Sejmu na pamiątkę pierwszego 
posiedzenia Sejmu Ustawodawczego w Potec*  
odrodzonej w dniu 10 lutego 1919 roku. Prze
mówienie okolicznościowe wygłosi marsz. 
Sejmu Makowski.

, Z pograniioza hiszpańskiego donoszą, 
że na drogach prowadzących do grani
cy ustal wszelki ruch kołowy, gdyż są 
one ziatamasoiwai.-.© na głębokość 7 km. 
>id granicy wszelkiego rodzaju pojazda- 
jna i obozującymi uchodźcami. Nawet

Makabryczna zbrodnia wariata

P. Kaplicki prezesem kopało
PREZESEM KOPALŃ JAWORZYŃSKICH
KRAKÓW, 31.1 (tel. wł.). W Krakowie od

było się plenarne posiedzenie rady nadzorczej 
Jawoarznickich Komunalnych Kopalń Węgla, 
na którym jednomyślnie rada mianowała pre 
zesem zarządu spółki z dniem 1 lutego 1930 r. 
dr Mieczysława Kaplickiego b. prezydenta 
Krakowa. Równocześnie wybrany został pre
zesem rady nadzorczej dr Stanisław Ostrów, 
ski, prezydent miasta Lwowa, pierwszym wi
ceprezesem dr Stanisław Klianecki, wicepre
zydent miasta Krakowa.

Ojciec św. pomaga ofiarom
TRZĘSIENIA ZIEMI

CSTTA DEL VA*HCANA,  31.1 (PAT). — 
Z pow-odu trzęsienia ziemi w Chile Ojciec św. 
przesłał za pośrednictwem nuncjusza swe 
specjalne błogosławieństwo rodzinom dotknię
tym kataklizmem. Ponadto Ojciec św. zarzą
dził wysłanie pomocy materialnej dla ofiar 
trzęsienia ziemi.

Po związaniu przyjaciela
oblał go naftą i podpalił

Spisek wojskowy
PRZECIW KRÓLOWI SYJAMU

LONDYN, 31.1. Spisek antypaństwowy w 
Bangkoku, o którego wykryciu donosiliśmy 
wczoraj został zlikwidowany.

Spiskowcy, przeważnie oficerowie usiłowali 
zmusić do abdykacji króla Anarada Mahidol 
na rzecz króla Prajadhipoka lub jego brata 
ks. Nagor Svarga. Król Prajadhjpok zrezy
gnował w 1935 r. z tronu na rzecz swego sio
strzeńca, mającego wówczas 10 lat.

Burmistrz Bangkoku gen. Devahastin zo
stał aresztowany, 12 oficerów zawieszono w 
czynnościach. Dokonano wielu aresztowań.

NOWY JORK, 31.1 (tel. wł.). W Nowym 
J liku mieszkańcy jednego z domów na pricd. 
ro e<ciu byli świadkami wstrząsającej zb*od-  
rJ dokonanej przez umysłowo-chorego robot 
nika Mazura, który w mieszkaniu przyjaciel- 
swego, robotnika Ścuillona, stoczył z nim za
ciętą walkę, związał go, oblał ubranie jego 
‘erpentyną i podpalił.

Sąsiedizi, zaalarmowani nieludzkimi krzyk*,  
mj Ścuillona, przywołali policję j wtargnę? 
gwałtem do meszkania. Tam przedstawił sie

oczom ich wstrząsający j niesamowity obraz.
Na podłodze mieszkania tarzał się, zamie

niony w słup ognia, Scuśllon, a dokoła niego 
tańczył rozebrany do naga Mazur. Przybyli 
na pomoc policjanci i sąsjedzi nadaremnie 
starali się stłumić ogień, który w międzycza- 
se ogarnął całe mieszkanie. Mazura zdołano 
obezwładnić j wyprowadzić z płonącego mie
szkania. Związano go i odstawiono do Zakładu 
dla umysłowo-chorych. Dom spłoną! do-, 
szczętaie.

Żydowski dziennikarz
ARESZTOWANY W WILNIE

WILNO, 30.1. Policja aresztowała osadzi 
la w więzieniu na Łukiszkach redaktora ga
zety żydowskiej „Owent Kurier" Arona Gro
dzieńskiego. Został on skazany na 2 tygodnie 
więzienia, za umieszczenie w swej gazecie 
artykułu, w którym oświetlił w sposób nie
zgodny z prawdą zajścia antysemckie, jakie 
wydarzyły się w Wilnie w dniu 22 listopada 
'.936 r. Sprawa jego przewędrowała już przez 
wszystkie instancje i wyrok skazujący się u- 
prawomocnił.

W Rzymie nie osiągnięto porozumienia
Chamberlain omawia wyniki swych rozmów z Mussolinitn

Zginął ważny dokument
Z BIURA LOTNICTWA WOJSKOWEGO
LONDYN, 31-1. Ważny dokument zginął z 

biur wojskowego lotnictwa w Henchon.
D.kurment przechowywany byl pod kluczem 

w specjalnym pokoju i stale pilnowany przez 
urzędników ministerstwa lotnictwa.

W chwilj zniknięcia, dokument z innymi pa- 
perami zaniósł urzędnik do jednego z poko
jów i położył na biurku.

Gdy po paru minutach nieobecności wrócił, 
dokumentu już nie znalazł, aczkolwiek inne 
papiery pozostały nienaruszone.

Zrewidowano cały personel biura — bez

LONDYN, 31.1. PAT. — Premier 
Chamberlain oświadczył w labie Gmin, 
iż 11 stycznia odbył z Mussoltoim dwie 
rozmowy w atmosferze absolutnej szeze 
rości. Nie prze widy wtanio, aby jedna 
strona zaakceptowała argumenty i 
punkt widzenia drugiej i, aczkolwiek

mie można powiedzieć, by osiągnięto po
rozum: er 6e -we wszystkich uprawach, 
jednak ceł rozmów został osiągnęły, 
ponieważ wyjaśniły one stanowiska obu 
stron. Rozmowy rzymskie miie miały 
chaiakteru rokowań, lecz miały cel 
wyłącznie informacyjny.

Spór dwóch Radziwiłłów
o ordynację nieświeską

WILNO, 31.1. Pu śmierci ordynata ner-*«-  
-:kiegc, Albrecura ks. Rauziw lia, zgodnie z je 
go testamen;em, ordynacjo przeszła ha -ego' 
rrPcdszego bratu, Leona ks. Radziwiłła.

Starszy brat zmarłego, ordynat dawtdgródz 
k.. Karol ks. Rad?:w 11, wniósł sprawę do są
du o obalenie testamentu. Sąd pierwszej in- 

LsUnói odrzucił powódikse Karolą ka. Badu-

willa, zatwierdzając w ten rnosób prawo do 
ordynacji nieświeskiej na rzvz Leona ks. Ra-, 
driwiłłą.

Od powyższego wyroku Karol ks. Radziwiłł 
odwołał się do sądu apelacyjnego.

Wcz-oraj Sąd Apelacyjny przystąpił do roz
patrywania skargi odwoławczej.

W»rok ząpadn;® w tych dniach

Mussolńi wyraził żyiwe zadowctenie 
z powodu układu argielsko-włoskiego i 
■aaipawinił, iż Wiochy Ejalr.to dotrzyma
ją (zobowiązań tego układu.

Mussoljni i CTcno zapewnili, iż Wło
chy nie mają żądnych ąmibicji teryto- 
riialnytóh w Hiszpanii.

Ponadto omawiano w Rzymie zagad
nienie rozbrojeni przy czym okazało 
się, że Włochy wypowiadają się za ja- 
kośaiowym -cigiranjczsr.iem zbrojeń iw wa 
runkach bardziej sprzyjających dla te
go roC®aju rokowań. Co do kwestii ży
dowskiej Musaolinj wyraził opinię, iż 
jest to zagadnienie między narodową 
które ■nie może być rozwiązane przez 
poszczególne kraje odlrizneirńe.

W zakończeniu premier Chamberlain 
ze wzruszeniem aśwóadlczył, iż audien
cja jego i lorda Hailfaxa u Ojca św. — 
wywarła nań niazamomiciane wrażenie.
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Albo bogactwa świata — dzielone będą siłą

Kanclerz Hitler <
Przytoczyliśmy wczoraj' w streszcze

niu wielką mowę Hitlera w Reichstagu. 
Dzś drukujemy obszerne jej ustępy 
dotyczące zwrotu kolonii. Kwestia ta 
nrie jest obojętna Polsce, warto się te
dy szerzej zapoznać z poglądami Rzeszy 
w tej doniosłej sprawie. Wreszcie ob
szernej przytaczamy ustęp mowy kan
clerza, dotyczący gospodarki Niemiec.

,,Najsilniejszy naród Środkowej Eu
ropy, stosują: naprawdę genialne mani 
pulacje, post-wił sobie za zadam e ubrzy 
manie jakimby to miie było kosztem — 
swego eksportu. Stanowisko tow. mo
carstw zwycięskich po zakończeniu woj 
ny światowej było zarówno nierozumne 
jak i nieodpowiedzialne. Rabunek kc- 
loij (niemieckich był moralnym bezpra
wiem, pod względem gospodarczym by 
oczywistym szaleństwem, poilitycznie 
może być określony jako oiedorzeer- 
oość.

Faktycznie zagadnienie to z końcem 
wojmy postawione było jeszcze bardziej 
ostro, aniżeli przed wojną. Można to o- 
kreślić zupełne krótko: Jak można w 
sposób rozumny i uczciwy zapewnić 
wszystkim wielkim narodom udział w 
bogactwach świata. Nkt nie mógł po
ważnie przypuszczać, aby na o?as dłuż 
szy nrnhła było 80-mdliotnową masę 
niemiecką zepchnąć do położenia paria
sów i zmusć do wiecznego milczemia.

Ma to ?maczende nie tylko dla Nie
miec, ale również dla wszystkich nairo- 
dów, znajdujących się w podobnym po
łożeniu. Jasnym jest baw en:

ALBO BOGACTWA ŚWIATA 
BĘDĄ DZIELONE SIŁĄ, 

a wówczas tpedział ten będzie korygo
wany od azosu do czasu znowu silą, — 
albo też podbiał ów wstąpi na zasadzie 
słuszności, a więc j rozsądku, a wów
czas słuszność i rozsądek muszą s:ę li
czyć ze sprawiedliwością i celowośc ą.

Niektórzy sądzą, że pewnym na
rodom Bóg dał prawo siłą owładnąć 
pewnymi obszarami, a następnie bro 
n ć tego rabunku teoriami moralny
mi. Byłoby to może dla posiadają
cych prawdopodobnie uspakajające, 
a przede wszystkim przyjemne, ale 
dla nieposiadających jest niewiążące 
nie nteresujące i bez znaczenia. 
Sytuacja, jeżeli chodzi o Niemcy, — 

jest (zupełnie jasna. Rzesza liczy 80. mi
lionów ludzi. Welkie ■nrjcmieckie posia
dłości kotoniałne zostały zrabowane i 
to. wbrew uroczystym zapewnieniom 
Wilsan-a. Pretekst, że te posiadłości ko- 
laniialne nie miały w .gruncie rzeczy żad 
r.ego znaczenia, mógłby prowadzę tylko 
On tego, aby je nam z lekkim sercem 
zwrócić. Pozór, iż to nie jest możliwe. 
poniew?« Niemcy nie wiedż aty co zro
bić z koloniami, jest po prostu śmiesz
ny.

Niemcy mogły rozwijać swe posiadło

Afera przemytu
NARKOTYKÓW

ALEKSANDRIA, 31.1 (PAT). Przed sądem 
wojskowym stanie wkrótce 49 członków stra
ży granicznej, wmieszanych w aferę przemytu 
narkotyków. Banda przemytnikóów, która v> 
stała obecnie zlikwidowana, dzjałaał od prze
szło czterech lat. Po zlikwidowaniu jej ceny 
narkotyków w nielegalnym handlu w Aleksan
dr! wzrosły czterokrotnie.

RZYM, 31.1 (PAT). Agencja tSefani dono
si z Burgos: Wśród więźniów, uwolnionych 
przez wojska gen. Franco w Barcelonie, znaj 
dują się liczni zakładnicy, uwięzieni przez 
wojska rządowe jedynie i wyłącznie w celu 
wywarcia presji na rodziny zakładników, za
mieszkałych na terenach, będących pod wła
dzą gen. Franco.

Obecnie zostały ustalone szczegóły organi
zacji, utworzonej według wskazówek Indale- 
c»o Prieto, której zadaniem było' ttamiene

Katastrofalny powrót z balu
UNGWAR, 31.1 (PAT). Szef propagandy 

rządu Wołoszyna, Koma ryński, jego żona 
i szofer zostali ciężko ranni w katastrofie sa
mochodowej podczas powrotu z balu policjj w 
Marmarosz Sziget, Samochód wpadł do rowu 
s ■'-metrowej wysokości z powodu zawalenia 
się mostku. Ofiary katastrofy przewieziono 
w stanie cjężkim do szpitalu w Marmarosz 
S««eL

Walka ludności
Z BOJÓWKAMI WOŁOSZYNA

BUDAPESZT 31. 1 (tel. wl.) Prasa węgier 
ska donosi z Ungwaru, że we w«j Iza koło Mu 
sztu doszło w sebotę wieczorem do krwawego 
starcia między ludnością a bojówkami Wok 
szyna. Ludność z kosami i widłami zaatako
wała członków bojówek, wypierając ich ze 
wsi.

W wyniku zajścia 6 osób.zastało ciężko ran 
nych.

koloniach dla Niemiec i innych państw
ści kciJanśaine w ciągu stesumkowo krót 
kiego czasu i nie znajdowały aię przed 
wojną w obiioau palącej (potrzeby. Dal
szy pretekst, że pos ad.ości kolonialna 
nie mngą być zwrócone. ponieważ Nkrn 
cy otrzymałyby przez to pozycję stra
tegiczną, jeet niesłychaną próbą sakwę 
stionowania narodowi zasEclmozego pra

wa. N emtcy potrzebują swoich kolonu 
nie dlatego, ażeby tam wystawiać so- 
mie armie — do tego wystarczy licze
bność naszej własnej rasy — ale po
trzebują ich do gospodarczego odciąże- 
<nia.

Wszystkie te argumenty wykazują, 
że

w którym rozsądek i sprawiedliwość 
nie grają żadnej rołj.

Kanclerz Hitler zwrócił się w sposób 
zdecydowany przeciw zarzutom, że dzię 
ki nismdeoikm metcdlccn dwustronnej 
wymiany towarowej handel światowy 
ma tendencję do kurczenia się.

Ten tzarzut — jeżeli jest w ogóle słu
szny, to trafia przede wszystkim w 
tych, którzy panoszą winę za taki stan 
rzeczy. Są to te międzynarodowo-kapi
talistycznie nastawicie państwa, które 
przez manipulacje walutowe burzą jak; 
kolwiek stały stosunek pomiędzy po
szczególnymi waAutanr, zgodnie zresz
tą ze swymi zachciankami egoistyczny
mi.

Jeżeli pewne kraje zwalczają meto
dy niemieckie, to dżeje sdę to przede 
wsrystkim z tego powodu, ż przez nie
mieckie metody regulowania obrotu 
handlowego usuwają zwyczaje między 
narodowych spekulantów giełdowych • 
walutowych na rzecz uczciwych intere
sów handlowych.

Pod przymusem tej konieczności, —

zoczy o rtisnis sili
prtzede wszystkim uznaliśmy za (naj
istotniejszy kapitał, jakm naród może 
rozporządza ć— zdolność pracy. Śmiej
my się dziś z tych czasów, kiedy nasi 
narodewi ekonom iśc tnzyimalj się zda
nia, że wartość waluty określana jest 
ilością złota, leżącą w skarbcach ban
ków państwowych, i zapasem dewiz, — 
któreby walutę tę gwwamibowaly.

Państwo marodowo - socjalistyczne, 
wbrew „finamisowym i gc6pcdaniczym 
teologom" inr.ych krajów, prorokują
cym krach za kwartał, lub za pól roku 
ustabilizowało wartość swej waluty, a 
produkcja państwa wizrosła w sposób 
nriepoirótwmany.

Jeto.ak zdajemy sobie jasno sprawę, 
że 

którą możemy łatwo paprowsdzić. Mo
gę więc zapewnić wszystkie międzyna
rodowe koła, że naród niemeekj w ra
zie potrzeby ctilda swemu kkrawmctwu

obywatel miasta Czeladzi
opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, 

zasnął w Panu dn. 30 stycznia b. r., przeżywszy 72 lata.
Wyprowadzenie Drogich nam Zwłok z domu żałoby przy 

ulicy Groazieckiej 16 w Czeladzi do kościoła, a następnie na cmen
tarz miejscowy, odbędzie się w czwartek, dnia 2 lutego o godz. 15-ej.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Zmarłego, od
będzie się w piątek, dn. 3 lutego o godz. 8 rano.

Na smutne te obrzędy zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Zna
jomych, pogrążona w głębokim smutku

RODZINA.

70 tysięcy ofiar terroru
w Barcelonie?

Sala tortur w willi „Tamarita“

wszelkiej działalności antyrządowej. Na czele 
tej organizacji, nazywanej .w skrócie SIM, 
stał gen. Poaas. W rzeczywistości organiza
cja, która miała być służbą informacyjną w >j- 
skową, nie była niczym innym, jak specjalnym 
oddziałem policji politycznej. Biura SIM za
instalowane były w luksusowej willi „Tama- 
rita“ na promenadzie Bonanova. Oddziały 
dzielnicowe mieściły się m. in, w budynku 
seminarium, w którym urządzono prawdziwą 
salę tortur. Wśród funkcjonariuezów tego od
działu znajdował się m. jn. znany b. boksei 
Girones. SIM zajmował się organizacją obo 
zów koncentracyjnych, w których więzieni by 
li zakładnicy. Jak przypuszczają, ofiarą SIM 
padło około 70.000 ludzi. Policja władz gen 
Franco wykryła w mieszkaniu, zajmowanym 
ostatnio przez Negrina w Barcelonie, skrytkę 
pancerną, ' wmurcwaną w ścianie, w której 
znajdowała się większa ilość biżuterii i mo
net złotych.

W ostatniej chwili przed wkroczeniem 
wojsk gen. Franco, do mieszkania tego za
wezwani zostali robotnicy, którym polecono 
wydobyć kasę z muru, gdyż klucze posiada! 
przy sobie nieohacn.v w mieście Nee-ria Skryt 

TEGO RODZAJU WZMOŻENIE PRO
DUKCJI w ZAKRESIE WYŻYWIENIA 

JEST ZUPEŁNIE NIEMOŻLIWE.
Tu natura zakreśliła możliwości roz- 

xrojowe iprodukcji. Zdolność konsunryj 
na natomiast nie może znaleźć ijTain'- 
szeń w możliwościach produkują środ
ków żywnościowych. Rozwiązanie tego 
zagadnienia może być dwojakie: 1) 
pnzez dodatkowy przywóz środków ży
wnościowych t. zn. przez wzrastający 
w-ywóz wytworów produkcji niemiec
kiej, luż też 2) przez

ROZSZERZENIE PRZESTRZENI 
KONIECZNEJ DLA ŻYCIA 

NASZEGO NARODU.
Wobec tego, że to drugie rozwiązanie 

jest w damej chwili niemożliwe wobec 
ograimtezenia tych możliwości przez t. 
zw. państwa zwycięskie, zmuszeni je
steśmy zwrócić sdę do pierwszego z 
tych sposobów, tj. mus my eksportować 
dla tego,

aby móc kupować środki żywnościo
we i ponadto musimy eksportować 
gdyż eksport ten wymaga przecież 
surowców, których sami nie posiada
my, a dla zdobycia ich musimy znów 
więcej eksportować dlatego, aby za
bezpieczyć surowcami normalne dzia
łanie naszego gospodarstwa.
Ten proces nie jest u nas bynajmniej 

procesem kapitalistycznym, jak to jest 
w innych krajach. Jest to tw-amda ko
nieczność, która zmusza naród do tro
ski o chleb cadtzienmy. I kiedy obcy mę
żowie stanu grożą nam, nie wiadomo, 
jakimi zarząd racami odwetowymi, to 
mogę was tylko zapewnić, że w takim 
wypadku

u ui n y g uu^uuui uuij,
wszystkie siły pracy dla zapewndenią 
zwycięstwa wspólnocie narodowo-socj a- 
1'tycznej.

Jeśli chodzi o kierowntobwo. to mogę 
was zapewnić, że jest ono ztooydiowa- 
ioe na wiszystk. ostotoczne rocstraygnię- 
oie tego zagadnienia w sposób rozumny 
może r.astąpić wówczas, jeśli ‘wśród po
szczególnych narodów zwycięży zdrowy 
rozsądek, to znaczy wówczas, kiedy u 
kiwali się przeka-.rmie, że upór pnzy 
bezprawiu jsst nie tylko politycznie, ale 
i gospodarczo bezowwr.y, ba — nawet 
szalony.

(Omówienie przemówienia kanclerza 
Hitlera- rraajdą czytelnicy na str. 3-ej).

Warta przybiera
POZNAŃ, 31.1 (PAT). W Poznaniu Warta 

przybiera w dalszym c.ągu. W ciągu dnia 
dzisiejszego woda osiągnęła prawdopodobnie 
swój punkt kulminacyjny. Obecnie poziom 
rzeki wynoei 259 cm. Pod Śremem Warta już 
opada.

ka pancerna była jednak tak mocno osadzona 
w murze, że nim robotnicy uporali się ze 
swym zadaniem, weszły wojska gen. Franco 
do miasta i uniemożliwiły zamiar wywiezienia 
precjozów.

We Lwowie blokada
NA WYŻSZYCH UCZELNIACH

LWÓW, 51.1. Wczoraj na wszystkich wyż
szych uczelniach studenci ogłosili Hokadę. M- 
to na celu wywarcie nacisku na władze sądo
we, aby wypuściły na wolną stopę studentów 
medycyny Orchela i Opielę, przebywających 
w więzieniu śdelczym, w związku z rewizją w 
Domu Medyków przy ul. Słodowej.

Śnieżyca w Chicago
CłHIOAGO, 81.1 (PAT). Gwałtowna śnieży

ca niemal zupełnie sparaliżowała ruch uliczny 
w Chicago. Burza śnieżna szaleje nad stana
mi Illinois, Indiana, Michigan i Pensylwania, 
zbliżając sję do Nowego Jorku,
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Prezydent prof. Ignacy Mościcki W wirze zdarzeń
W dniu Imienin Pierwszego Obywatela

Włodarz Państwa, Pierwszy Obywa
tel Rzeczypospolitej Polskiej, Pam Pr- 
izydent profesor dr Ignacy Mościcki — 
obchodzi dzisiaj swoje imieniny. Dla 
każdego człowieka dzień Jego imienin 
jest dniem, na który oczekuje me spe
cjalnym wzruszeniem. Dzień tein prze
zywa w atmosferze przyjaźni, w atmo
sferze uczucia, jaki żywią dla niego 
najbliżsi, ci z którymi łączą go wtęiy 
serca, ducha, myśli i pracy. Z tego sto
sunku 'do niego w dniu im ienin tych 
najbliższych i tych, z którymi łączą go 
jedynie nici szacunku i uznania — po
wstałe piękny, sŁcmeozny dzień soleni
zanta, pełen wyruszeń, pełen pięknych 
momentów.

Dzień imienrinowy jest przywiilejem 
osobisto - wzruszeniowym każdego czJo 
wieka raz do roku, a świętem specjal
nego rodzaju dla grona najbliższych so- 
lenózaintowi.
Do święta powszechnego zaliczyć trze

ba ten dzień -wówczas, gdy dzień imie- 
nin obchodzą ludzie, wokół których gro 
madzą się i koncentrują uczucia ’ myśli 
milionów.

Dzień dzisiejszy właśnie ma tak 
charakter.

Prezydent Rzeczypospolitej prof. 
Ijgnacy Mościcki swym dwunastoletnim 
piastowr.l.i em najwyższego dostojeń
stwa w Państwie <zdobył sobie szczere 
uznanie, powszechny szacunek, ma'o 
tego __zdobył serca wielu milionów o-
bywateli. Promienny patrotyzm, ołbrzy 
mia wiedza, ofiarność w służbie dla Oj
czyzny, ao-ergia, siła woli, olbrzym a 
ipraooiwiitość, szlachetność w działaniu 
__wszystko to opromienia postać Pier
wszego Obywatela, reprezentującego 
Majestat Rzeczypospolitej i zdobywa 
dla Niego serca i myśli wielandlionowej 
rzeszy obywateli.

Prezydent Ignacy Mościcki — jest 
Prezydentem aktywnym, jest Prezy-

denitem wychowawcą Narodu. Przyspo
rzył swemu Nairodbwt swą pracą wiele 
dorobku, a jego przemówienia, myśli 
wypowiadane, gdyby tylko rzetelnie 
przekuto ma ozyjny — dałyby już dzi
siaj Państwu Wielkość niewzruszoną. 
Mówi nam:

,,Bez czci dla wielkości mie ma potę
gi Państwa".

Mówił:
„Naród, wydżwignięty z niewól; wy. 

konać musi olbrzymi wysiłek moralne
go i materialnego odrodzenia**.

Mówił:
„ścisła obserwacja okazuje na pod

stawie liczb, że spośród krajów Europy 
Polska w szybkości rozwoju kroccy na 
pierwszym miejscu. Już w’ niedalekiej 
przyszłości wdzę czas, kiedy sąsiadzi 
nasi będą nie tylko r.as podziwiać ale 
i nam zazdrościć. Jednak nieodzownym 
warunkiem db te jo jest uslna praca, 
prowadzana z całą energią. Aby zaś ta 
praca była owocnia, trzeba kilku czyn
ników, z których dwa są najważniejsze. 
Pierwszym czynnikiem jest zgoda i je
dność... Drugim warunkiem jest orga
nizacja..."

„Sama obrona granic zewnętrznych, 
nawet najświetniejsza, r.ie zabezpieczy

nas jeszcze, o ile nie potrafimy utrwia- 
l'ć niezależności gospodarczej... Militar
na obrana kraju mie jest do pomyślenia 
'becnie bez jeclncczeif.ęgo pogotowia 
przemysłu wjennego, które stworzyć 
jedynie jest w stanie szeroko rozwinię
ty przemysł krajowy.

Tłumaczył społeczeństwu:
„Przez rozbudowę produkcji trzeba 

w przyszłoś:' stworzyć koniunkturę dla 
ludlzu pralny. Tylko pod tym warunkiem 
wydobędziemy się z naszych trudności3

I pouczaj nas:
„Nie może łamać mocy Narodu pry

wata. nie mogą wzruszyć jedności Rze
czypospolitej różn ee dzielnic, społeczne 
ozy polityczne. Jak bowiem jeden jest 
Ojcie: w ndebiesieah, tak jedną jest 
Matka, Rzeczypospolita Polska, jedną 
dla wszystkich ży-w- ąca mifość, jednej 
>cd wszystkich mWdślS: wymagająca".

Takimi to klejnotami myśli obdaro
wywał naród Włodarz Państwa. Czyś- 
my te klejnoty odpowiednio zużytko
wali? Czy daliśmy im oprawę wykona
ną czynami?

W dniu Imienin Pana Prezydenta 
Ignacego Mościck ego, Pierwszego Oby
watela Rzeczypospolitej — takie pyta
nia cisną się na usta.

„Orzeł Nawarry”
generał Solchaga

Najpopularniejszą obeende postacią 
Hissjnanii narodowej jest Nawanczyk* 
energ ccmy, przystojny generał Solcha- 
ga, zdobywca Bąrcetony, dowódca bit
nej dywizji kairlistów. Przyćmił sławą 
nawet czarnookiego generała Garcię 
Valiino, który pod Madrytem i Iranem 
zdobył przydomek „bezpańskiego Bo- 
napartego".

Żołnierze jego — odważni jak lwy 
chłopi nawarscy — uwielbiają go, go
towi pójść za nim bodaj na koniec 
świata. 30 razy rzucał ich przez jedną 
noc do ataku pod Teruel, niemitosier- 
•nie dziesiątkował ich ogień karabinów 
maszynowych płk Romero. „Arrba Es- 
pana, viva Solchaga!*' — wołali umie
rając.

Solchaga ,,orzeł .naiwiarski" urodził 
się w Meksyku jako syn emigranta hi
szpańskiego, który po wojnę karlristów 
z tradycjonalistami, zwiołernćkami mło
dszej linii Bourbomów, opuścił na zaw
sze ojczyznę. Swemu ojcu, leżącemu ma 
łożu śm erci mElody 20-letn, Solchaga 
przysiągł, że do ostatniej kropli krwi 
walczyć będzie za sprawę karlistów, za 
powrót prawowitego władcy na tron 
hiszpański.

Po sp emiiężeniu majątku Solchaga 
wrócił do Hiszpanii. Przyjęty został do 
Królewskiej Akademii Wojskowej w 
Madrycie. Raporty policyjne z tych 
czasów donoś By o poidle jrzainych konta
ktach młodego Solchagi z kołami karl'-

Rezonans 
Berlina

Mowy kanclerza Hit
lera wysłuchał cały 
świiat. Przemówienie i 
uroczyste otwarć© no
wego, wielkiego Reich 

stagu transmitowane byio przez wszy
stkie niemal rozgłośnie Stanów Zjedio. 
czomych, przez rozgłośnie Ameryki Po- 
łudniowej, szereg krótkofalówek, sta
cje europejskie. Przez długie mmuty 
wylicza! speaker te stacje, które niosły 
w .-wiat na falach eteru stewa kancle
rza Hita-tra. Zaimirn umilkły oklask; * 
entuzjazm 855 posłów, we wszystkich 
częściach świata wiedziccno juz co kan
clerz 'pawdedżćai! i jakie zapowiedzi ua 
przyszłość mowa jego niesie.

świat niewątpliwie odetchnął. Kosz
mar wojny nie grozi na raz-e ludiz om.

Dyr.annzm rewindykacyjny daisioj- 
szych Niemiec sprawia, że sw at zaw
sze z ciekawością słucha wszelkich gio- 
sów z Berlina, bo nie wie czeg> rp. 
Niemcy -mogą od n:-ego zażądać. Tym 
też należy tłumaczyć to niezwykle za
interesowanie świata ostatnią nvjwą 
Hitlera.

stów. Tym samym zamykał sobie dro
gę do awansów. Po ukończeniu Akade
mii wysłany zostaje jako młody podpo
rucznik do małego iprowincjonainęgo 
garn zonu w Andaluzji.

Powoli, bardzo powoli awansuje. Je
go rówieśnicy już dawmo są majorami, 
kiedy Solchaga nosi jeszcze gwiazdki 
porucznika. Uchodzi za niepewnego. — 
Omijają go odznaczenia. Dopiero po 
abdykacji Alfonsa XIII otwierają się 
przed mim szersze horyzonty.

Wezwany zostaje do Madrytu. Po
siada wpływowych przyjaciół -wśród 
„nowych lud®:". Rząd republikański mia 
muje go pulkowioiikiem. Solchaga prze
skoczył kilka stopni. Przyjaźni się ze 
sławnym lotnikiem Ramonom Franco, 
bratem gen. Franco.

Wybuch rewolucji zaskoczył go w 
W ©dniu. Przybył tam, by złożyć hołd 
sędziwemu szefowi domu karlistów 
księciu de St. James. Przez kilka dni Ł. 
wyliczył z sobą: stanąć po stronie repu----
blik, czy też pójść do Franco.

— Czerwoni zniszczą Hiszpanię —T 
ośwjadlcza mu książę de St. James. — 
Miejsce karhstów jest po stronie naro
dowców.

26 lipca 1936 roku Solchaga zgłasza 
się u gen. Franco. Formuje własną dy
wizję izłożo.oą jedynie z Nawtarczyków. 
Pod Bilbao — na froncie północnym — 
zdobył szlify generalskie i przydiomek 
„orła nawarskiego".

Sensacja w miarę optymistyczna

Po mowie kanclerza Hitlera
Z największym zaitnitoresowian em o- 

ozekiwano mowy kanclerza Hitlera, 
która miała przynieść definitywnie wy- 
jaśaienc zamierzeń i dążeń Trzeciej 
Rzeszy u progu roku 1939.

Wyjaśnienie to wstąpiło. Potwierdzi
ło się ostateaanie — zgodnie z tym, co 
od paru tygodni już można było prze
widzeń, że naczelnym zagadnieniem po
lityki Niemiec stała się obecnie sprawa 
kolonii i że Netiwcy szukają nowych 
sukaesów nie na wschodzie, lecz w stre
fie bezpośrednich zainteresowań państw 
zachodlniej Europy.

Jeszcze w ostatnich dniach pewne pa
sma paryskie gtasiPy, że Niemcy nde 
wysuną w sposób stanowczy żądań ko
lonialnych i mie poprą Włoch, uważając, 
że „przyszłość Niemiec leży na wscho
dzie Europy". Rzeczywistość jest od
mienna. Karjderz matino, stanowczo y y 
suhiął żądania zwrotu kolonii i niemniej 
jnpcao ujął awg solidarność z Italią,

podczas gdy ciepłe stewa o stosunkach 
z Polską uwypukliły oozyszczziniie atmo
sfery i spokój na wschodzie Europy.

Kanclerz Hitler nde postawił sprawy 
kotanii na ostrzu noża, arii w sposób 
ultimatywiny. W mowie jego mie byio 
niczego, w można by określić jako groź
bę: a'!ftx> natychmiast oddacie mi kolo
nie, albo będzie wojna. Byte to jedynie 
postawienie sprawy <na porządku dzien
nym i wysunięcie różhych argumentów 
na rzecz roszczeń niemieckiioh. Kan
clerz nde zamierza jak gdyby śpieszyć 
się, nśe przypiera stawy przeciwnej dx> 
muru. Ale co do swego celu: udziału 
Niemiec w kolonialnych bogactwach 
świata nde pozostawia żadnej wątpli
wości.

Tak samo jeśli chodlrj o konflikt fran 
cusko . włoską kanclerz nie mówił 
wprost o żądariiaieh włoskich, ale po|?arł 
je pośrednio, oświadczając, że w ra®i«

wojny przeciw Włochom, Niemcy znaj
dą s ę u ich boku.

Zresztą kanclerz Hitler wierzy, że i 
'zagadnienia kolcniaine, jak sprawę Au
strii i Sudetów udia s ę załatwić poko
jowo. Wierzę w długi pokój — oświad
czył wódz Trzeciej Rzeszy, który na pe
wno zdiaje sobie sprawę, że rozpoczyna
jąca się batalia o kolonie, mie będzie ani 
krótką, ani łatwa.

Z moiwy kanclerza nde można' więc by
najmniej wyciągnąć wnośku, że Euro
pa zachodnia znajduje się w przede 
dirtu kryzysu, takiego jak wrześniowy, 
'lecz raczej u progu większej rozgrywki 
dyplomatycznej, która potrwa zapewnie 
'dłużej choć będzie niewątpliwie obfi
towała w dramatyczne momenty, nie 
mus! bynajmniej skończyć się kata
strofą.

Sowietom kanicienz nie poświęcił ani 
stewa. Mowa miała raczej charakter po- 
jednawazy, bez specjalnych akcentów... (

Świata ostatnią mową

Terror 
erotyczny

Na łamach „Prosto 
z mostu3 p. Alfred 
Daszewski postawił nie 
którym dygn tarzam 
teatralnym w stolicy

brzydki zarzut terroru erotycznego sto
sowanego wobec stawiających pierwsza 
kroki w karierze scenicznej aktorek. — 
Pisaliśmy o tym w n ©dzielę. Obecnie 
na łamach „Gazety Polskiej" ukazał s ę 
list przewodiniiczącego Związku Zawodo
wego Artystów Scen Polskich, w któ
rym wzywa on ip. Laskowskiego do 
wskazań1 a w najbliższym numerze 
„Prosto z mostu" nazwisk i faktów, 
inaczej Związek będzie uważał wystą
pienie p. Daszewskiego za oszczerstwo. 
Jednocześnie zarząd Towarzystwa Krze 
w enia Kultury Teatralnej skierował 
przeciwko p. Daszewskiemu i redakto
rowi Piaseckiemu sprawę do sądu o 
zniesławienie.

Zanosi się zatym no ciekawą sprawę, 
która ndewątplświie rzuci snop światła 
na ciemne zakamarki kulis teatralnych. 
Wydaje mam się tylko dz wne żądanie 
Związku Artystów Scen Polskich ujaw
nienia nazwisk, skoro ip. Daszewski wy
raźnie napisał, że pros; o wytoczenie 
mu sprawy, by w sądzie mógł udowo- 
dnńć prawdziwość swoich zarzutów.

Konsekwentnym w tym wypadku był 
zarząd T.K.K.T.

Miody francuski de
putowany prawicowy 
p. de Ker łlds, wydaw
ca dziennika „L‘Epo- 
que‘-, nie bardzo nam 

__ _ _r.____,, przeszedł od września 
ub. roku do stycznia br„ pewną ewolu
cję w poglądach. P. de Kerllis, zdbłny 
polityk i dobry publicysta, czytany i 
słuchany jest chętnie we Francji. Dla
tego stewa jego mąją zawsze swoje 
znaczenie, swój ciężar gatunkowy w o- 
ptoii francuskiej.

Młody deputowany w ostatafej swej 
mowie w Izbie podkreślił konieczność 
■rozszerzenia sojuszu polsko-francuskie
go i szerokiego oparcia wspólnych inte
resów na tym właśnie sojuszu. P. de 
KeriPlis widzi jedno rfebezp ecneństwo 
grożące zarówno Francji jak j Polsce: 
Niemcy.

„Jeśli nfe chicemy być wasalami Nie
miec — woła p. de KeriUis — brońmy, 
się. Oziasu już nie ma do stracenia".- 

Warto byio ten głos przytoczyć.
(h)

Głos 
z Francji

dotąd życzliwy,

rosimy naszych 
zamiejscowych 
i miejscowych 

P. T. Prenumeratorów
O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za luty 1939 r.
Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

atatatatatatata
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IzjtzjiisloH hdżelm i dennsmia socialisfyczna
R-2i3ta miejska w Sosnowcu uchwaliła 

ma swym poniedziałkowym po® edzer.<iu 
budżet miasta na rok 1939-40. Budżet 
tera jest ostatnim budżetem 'irhwiila- 
myim przez obecną Radę, bowiem, jak 
wialiomo, jeszoie w b. roku.skończy an® 
swój żywot. Obecna Rada, w której zde 
cydowa.-.ą większość ma klub g^sixdar- 
czy współpracowała zgodnie z zarzą
dem mejskln dojenisijąc jego starała 
o dobro miasta.

Radziecki klub socjalistyczny, zajmu
jący opozycyjne sta/.owiisko w stosun
ku do większości Rady oraz zarządu 
miejsk eryo sti.sował ir.aogćf. politykę de- 
magogiczną. Zamiast rzeczowej kryty
ki wysuwano jakże często bezpodstaw
ne zarzuty oraz stawiiamo niemożliwe 
do zrealizowan a wnioski, i to zupełnie 
świadomie, aby jedymie zyskać scbe 
poklask galerii. Podobnie stanowisko za
jęli radni sccjalistyirmi rówir.iież i na 
swym ostatnim posieiiseni-u, co wyra- 
zi'.o się w przemówieniach czołowych 
mówców klubu.

„BUDŻETOWE" OŚWIADCZENIA
Na wstępie zabrał glos referest bud

żetu r. Nowoceń, który w półtorago
dzinnym przemówieniu zreferował pnzej 
rzyście poszezojólne caiały budżetu ad- 
miraistrai:yj nego oraz przedsiębiorstw, 
stawając w konkluzji wniosek o przy
jęcie przez Radę miejską.

Z kolei w imieniu klubu PPS zabrał 
głm r. Staśko. który w swym chaotycz
nym, naisri.j’kowanym fra’esami prze- 
mówńmu wszystko krytykował, nie 
przytaczają: natomiast żadnej rzeczo
wej argumentacji. Przemówienie swe 
r. Staśko zakońo y'. oświadczeniem, że 
klub PPS gloscwać będzie przeciwko 
budźeto-w . który jego zdam em nie za
spakaja pntrzeb klasy robotnirazej.

R. Ołiner, przemawiający w imieniu 
klubu radnych żjliów, wysuwał pewne 
zastrzeżenia co do całokształtu budżetu 
jedraak w zakończeniu swojo przemó- 
wkr.<a ośw ccczyfl, że klub jego głoso
wać będrie za budżetem. •

R. Szenk, stwierdna-wsry, że zarząd 
miejski prowadzi gospodarkę finanso
wą z pożytkiem dfa miasta, cśw ailczyl, 
że klub gospodarczy głosować będzie za 
budżetem.

Na zarzuty r. Staśki odpowiedział 
krótko r. Nowooień, po czym obszrar- 
nyiJi wyjaśnień w związku z zarzuta
mi klubu PPS. ułdtzeli’. prezydent Kacz
kowski.

Kolejno mówca, przytaczając rzeczo
we argumenty, wykazał n^rzeczowość 
earzutów r. Staśki.

ZMNIEJSZONE DOCHODY 
MIASTA

Zmniejszenie się źródeł dochodów 
miasta nie nasteplo na skutek wadi - 
•wej gospodarki, leci: w związku z de
kretami P. Prezydenta R. P. regulują
cymi te sprawy, na co nikt z Rady 
miejskiej n e może mieć, mecz oczywi
sta, żadnego wpływu.

Nie wytrzymuje również krytyki za
rzut niewystaroziających kredytów na 
inwestycje z Fundiusau Pracy. Zarząd 
.zrobił wszystko, aby uzyskać jak naj
większe kredyty i n e jest wykluczenie, 
że przy pcdiziale kredytów przez F. P. 
co nastąpi w lutym lub marcu, będą 
one większe.

FUNDUSZ EMERYTALNY
W dalszym ciągu prćrydent wyjaśni.; 

Sprawę zwiększenia się funduszu eme
rytalnego.

Dr. Moł- dci i inż. Skrzynecki, o któ
rych wspomniał r. Staśko, przeszli na

Uchwalenie budżetu Sosnowca na r. 1939-40 
przez Radę miejską

emeryturę tylko dla tego, że nie chciełri 
się zgedraić -na obniżenie pocisyj. Gdy 
pjdęjhiarki. zarabiając po 75 zł. mie
sięcznie godiziły się ma obniżkę pięcio
złotową, ćir. Molickj .nie zgodził się ma 
obniżenie pensji iz 1000 zł. na 900. Gdy-,

by zatrzym.i.:© dr Malickiego musiano- 
by cofnąć wszystkie obniżki. Byli rów
nież i tany (pracownicy, którzy praco
wali źle, lekcrawaźyii scbće pracę, to też 
lepiej było przerajeść 'ćh na emeryturę. 
n:ź zatirul-riiać medal.

Inwestycje drogowe
Nawiąaując do zarzutów co do gospo

darki drogowej, prez. Kaiiakcwski wy- 
raizdł cpiraię, że r. Staśko tym wystąp e- 
niem wystawił sobie świadectwo ni<e- 
ririentow "r.ia sę w budżecie. Zarząd 
miejski wydał setki tysięcy złotych na 
ulice dojazdowe, które otairyrruały ma-

wiiemzchnię trwałą. Na ulicach tych jest 
majw ększy ruJeh i wymagały one stałe
go remontu, ©o pochłai.-.ńato wisie ko
sztów. Obernńe piiendądlae wydatkowane 
na ten cel, pmemnaciziotae są na remont 
i budowę ulic ma peryferiach miasta.

Abisynia
Znacrmą część swej replik' na zarzu

ty r. Staśki proiz. Kaczkowski poświęcił 
sprawie t. zw. „Abisynii", o której tak 
wiele p szą niektóre zamiejscowe dzien
niki.

Zdaniem prezydenta — spraiwa ..Abi
synii" byłaby już dawmo zlikwidowana 
— gdyby nie m ała tak wielu opieku
nów.

Ełiment camiiesralrujący tę dzielnicę,

ZAWIADAMIAMY
naszych P. T. Czytelników, że

Administracja „Kurjera Zachodniego" w Sosnowcu 
została przeniesiona do nowego lokalu

PRZY UL. PIŁSUDSKIEGO 24 (obok tunelu)
Telefon 610-73

gdzie załatwia sprawy związane z prenumeratą, ogłoszeniami, kolportażem itp. 
ADMINISTRACJA jest czynna w dni powszednie od godz. 9 do 19-ej. 
REDAKCJA „K. Z mieści się w dotychczasowym lokalu przy ul. Pił
sudskiego 4, telefon 610-64. Wszelki materiał redakcyjny można nadsyłać 
codziennie w godzinach od 9 do 21-ei; w niedziele i święta od godz. 19 do 22.

KURJER ZACHODNI|

ZAGŁĘBIA
1

Luty

GŁOWY]

Iprzy PRZEZILBIENiU 
tGRYPIEI KATARZE!

KALENDARZ DNIA 
Środa

Ignacego b., Brygidy p. 
Jutro: NMP Gromnóaznej. 
Słońca wach 7.42, zach. 16.46 
Księżyca w. 13.45, zach. 4,'/>

HISTORIA PODAJE:
1411 Pokój toruński z Krzyżakami w wyniku 

zwycięstwa pod Grunwaldom.
1753 Zmarł August II król polski : saski. 
1919 Podził Śląska Ciesz, w Paryżu.
1’RZYSŁOWIA:

Luty stały — latem upały.

ZŁOTE MYŚLI
Życie — to suma wrażeń, zanim zamknie 

s ę bilans, należy wypełnić wszystkie pozycje. 
AFORYZMY:

Nagrobek cnoty najczęściej kupuje się u 
jubilera.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Kfta.ms>two Kryrrtyny".
PATRIA: „Se>me matlki‘‘.
EDEN: „Zwycięzcy żywiołu".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
L. Turskiego — ul. t-go Maja 18
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejows,ka 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

X ŻOŁNIERZE OBRONY NARODOWEJ 
MAJĄ PIERWSZEŃSTWO NA KOLEI. Mi
nisterstwo komunikacji wydało okólnik do dy- 
rekcji PKP w sprawie żołnierzy Obrony Na
rodowej, ubiegających się o przyjęcie do pr» 
cy na kolei. Zalecone zostało przyjmowania 
do pracy szeregowych tych formacyj po od
byciu służby w cdddziałach Obrony Narodo
wej.

Teatr miejski w Sosnowcu
SALA KPW UL. KILIŃSKIEGO 3.

Dziś, dnia 1 lutego o godz. 20.30 nieodwo
łalnie ostatni raz pełna pogodnego humoru 
lekka komedia satyryczna Lichtenberga p.t. 
„ROMANS Z URZĘDEM SKARBOWYM" w 
reżyserii i z udziałem p. Jana Bielicza. Dal
szą obsadę tworzą pp.: Bulanka, Veithówna, 
Dziekoński, Erwan, Lubelski, Objdowicz, Ry- 
towski i Sarnowski.

W czwartek, dnia 2 bm. o godz. 16.30 i 20.30 
dwa przedstawienia niezwykle interesującej 
sztuk A. Grzymały - Siedleckiego „WŁA
MANIE". Bilety wcześniej do nabycia w Biu
rze Podróży „Orbis" ul. Pierackiego 1, róg 
Małachowskiego tel. 62513.

--------oOo--------

Teatr w Katowicach
Środa 1 lutego o godz. 20: „Romantyczne". 
Czwartek, 2 lutego godz. 15.30 „Dlaczego 

zaraz tragedia"; godz. 19 — „Damy i Hu- 
■zary".

Sobota, 4 lutego gedz. 15.30 — „Roman
tyczni:"; godz. 19.30 „Dlaczego zaraz tra
gedia".

Niedziela 5 lutego godz. 15.50 — „Dlaczego 
zaraz tragedia"; godz. 19 — „Dlaczego zaraz 
tragedia".

Poniedziałek 6 lutego gedz. 19 — „Ro
mantyczni".

X PORZĄDEK KOLĘDY W PARAFII W. N. 
M. P. W SOSNOWCU. Środa, dnia bm. — 
od godz. 11 jeden ks'ądz ul. Konrada ,'d 
godz. 14 drugi ksiądz ul. Kotlarska i Włady
sława. Przy tej okazji księża będą przyjmo 
wali ofiary na dokończenie odnowienia ko- 
śchla.

X O ZAWARCIE UKŁADU ZBIOROWEGO. 
Wczoraj inspektor pracy odbył konferencję z 
robotnikami fabryki Kraupego w Sosnowcu, 
zrzeszanymi w klasowym Związku metalow
ców, dzisiaj zrś konferować będzie z robotni
kami tejże fabryki, zrzeszonymi w ,»Pracy 
Polskiej. Po ukończeniu rozmów z przedata- 
wieielamj robotników inspektor pracy prze
prowadzi rozmowy z dyrekcją fabryki, a na
stępnie wyd3 orzeczenie arbitrażowe, które 
zlikwiduje zatarg o podwyżkę płac i zawar
cie układu zbiorowego.

jest całkowicie zdemorslio^w-ary j me 
chce wynieść sę ae swych sietób, po
mimo. że Magistrat ofiaruje pomoc 
materialną, na wjmajęoie mieszkań. — 
Gdy Magistrat ohiiał przenieść 24 ro- 
dzlny db wybułtewar.ęgo baraku nikt 
nie chciał tam dobrowolnie się prze
nieść. Były takie wypadki, że miesz
kańcy „Abasyradl'1 po otrzymaniu 100 
ozy 150 zł. na wynajęcie mieszkania., 
■;::.e«naądee te wyliiali na iany ceł, pozo
stając mtaćial w swy|?h lepiankach, lub 
też po iwyprciwadaerJu się wraaałi do 
•nich po paru tygodnii"ch. Dochcdrai na- 
diet do tego, że niektórzy mieszkańcy 
..Abisynii" ptnoiwadfzą tam całe gospo
darstwa, trzymając konie i zarabając 
rnimi. Na propozycję opuszczenia „Abi
synii" domaigją się nie tylko zapomóg, 
•na mieszkanie, lecz i odszkodowania 
za „majątek".

Gdy zarząd miejski zaproponował 
m eszkańcom „Abisynii" zaopiekowanie 
się ich dziećmi i tutaj spotkał się rów
nież z odmową.

W dalszym ciągu prezydent Kaczlr- 
wski omówił sprawę zacipahn5en:a w b- 
roku Ołjródków dizlałkowych w wodę, 
dodatku komunalnego i umorzenia po
datku specjał-.ego.

Dalszy ciąg na str. 5-ej

Nowe projekty ustaw
DOTYCZĄCE OBRONY PAŃSTWA
Rada Ministrów uchwaliła projekty 

trzech ustaw, dotyczących obrony Pań 
stwio, które jeszicze podiozas b eżącej se
sji zostainą przedłożone labom Ustawo
dawczym, a misinowicie:

projekt ustawy o ewakuacji urzędów, 
ludności i mienia z zagrożonych terenów, 

o komunikacji i
o powszechnym obowdąaku świadczeń 

rzeczowych.
Pierwszy projekt dotyczy zarządzeń 

ewakuacyjraych w razie wojny, mobi
lizacji, lub grożącego Państwu niebez
pieczeństwa. Drugi ustała działalność 
kolei, poczt, telegrafów^ przewóz woj
ska itp.

Wreszcie ostatni dotyczy powszech
nego obowiązku świadczeń, nie ograni
czając s ę tylko dio czasu wojny, lecz 
również do przygotowania pcdczas po
koju świadczeń, potrzebnych Państwu 
na wypadek wojny.

Nabywcy nowobudowanego 
domu

NIE PRZYSŁUGUJĄ ULGI BUDOWLANE

Najwyższy Trybunał Administracyjny wy
dał orzeczenie, z którego wynika, że nabyw
ca domu niewykończonego, który następnie 
budowę ukończył, nie ma prawa potrącani* 
koszitu nabycia budowli ze swego dochodu pc. 
dlegającego opodatkowaniu , jeśli z oko’icz- 
ności sprawy wynika, że nabycie miało cha
rakter lokaty kapitału, nie było zaś wyra
zem woli wybudowania nowego domu.

Np. dom w momencie kupna był już wybu
dowany, roboty zaś. dokonane przez nabyw
cę obejmowały tylko pewne wykończenia, jak 
usunięcie wad itd.

X KOLĘDA W PARAFII ŚW. ANDRZEJA 
BOBOU NA STARYM SOSNOWCU. Dnia 
l.II — środę, resztę ul. Wysokiej, od godz. 9 
rano. Składane datki przeznaczone są na bu
dowę kościoła św. Andrzeja Boboli na Sta
rym Sosnowcu.

X OPŁATEK U B. OCHOTNIKÓW. Przypo
minamy, że zarząd oddziału Zwiąaku b. ochot
ników Armii Polskiej w Sosnowcu urządza w 
dnu 1 lutego, tj. dzieiaj, ped protektoratem 
pp. generała Bronisława Bahaterowicza — 
prezesa zarządu głównego Związku w War
szawie, Romana Walewskiego, starosty grodz
kiego i ppłk. Franciszka Studzińskiego, ko
mend. PKU w Sosnowcu tradycyjny opłatek 
wraz z zabawą dla czł jaków Związku i ich 
rodzin oraz zaproszonych gości. Początek o- 
nłatka o godz- 20, zabawy o godz. 23. Zarząd 
wzywa wszystkich członków, aby stawili się 
wtaz z rodzinami jak najliczniej w tym dn'u.
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Hieczywislcić butlżeiowa i tarnin Htiallslyuia
Dokończenie ze str. 4-ej

Po odpowiedzi p. prezydenta przy
stąpiono do rocpatrywainia budżetu po- 
satroególnymi dż aftami.

WYDATKI ZWYCZAJNE
Wydatki zwyczajne przyjęto bez dyskusji, 

wprowadzając jedynie poprawkę w dziale 
Kultura i Sztuka, gdzie na wniosek r. Ufla 
wstawiono 1000 zl na budowę pwmnika na 
cmcnttami pomnika na cmentarzu w Zagórzu 
ku czci poległych pod hutą „Katarzyna" w 
1905 roku. Na pokrycie tej kwoty zwiększono 
o 1000 zl pozycję wpływów z zaległych po
datków.

Ogółem wydatki zwyczajne wynoszą 
2.633.958 zł. Poszczególne działy wykazują 
następujące pozycje:

I. Zarząd Ogólny — 634.349 zł,
II. Majątek Komunalny — 17.095 zł,
III. Przedsiębiorstwa Komunalne —,
IV. Spłata długów — 477.695 zł,
V. Drcgi i place publiczne — 111.243 zl, 
Va. Pomiary i plany rozbud. miasta —

. 37.430 zł,
VI. Oświata — 351.175 zł,
VII. Kultura • Sztuka — 28.399 zł,
VIII. Zdrowie publiczne — 504.697 zł,
IX. Opieka Społeczna — 241.755 zl,
X. Popieranie rolnictwa — 1.750 zl,
XI. Popieranie przem. i handlu — 40.309 zł,
XII. Bezp eczeństwo publiczne — 128.674 zl,
XIII. Różne — 59.387 zł.

WYDATKI NADZWYCZAJNE
Bez dyskusji przyjęto wydatki nadzwyczaj

ne, zamykające się sumą 2.175.586 zł.
Poszczególne działy zamykają się następu

jącymi sumami:
I. Zarząd ogólny — 18 tye. zł,
II. Majątek Kamunalny — 10 tys. zł,
TU. Przedsiębiorstwa Komunalne — 546 

tys. zi,
V. Dróg: i place publiczne — 845.800 zł,
Va. Pomiary i plany rozbudowy miasta — 

300 tys. zł.
VI. Oświata —187 tys. zł,
VHI. Zdrowie publiczne — 5 tys. zł.
IX. Opieka społeczna — 76.400 zł, 
XII. Bezpieczeństwo publiczne — 40 tys. zl, 
XIIT, Różne — 197.386 zł.
Ogółem wydatki zwyczajne nadzwyczajne 

wynoszą 4.809.544 zł.
DOCHODY ZWYCZAJNE

Dochody zwyczajne uchwalono w sum’e 
3.093.044 zl, przyczym poszczególne działy 
wykazują następujące pozycje:

I. Majątek Komunalny — 116.457 zł,
II. Przedsiębiorstwa Komunalne —.224315 
HI. Subwencje j dotacje — 64.521 ał,
IV. Zwroty — 435.829 zi,
V. Opłaty administracyjne — 61.200 zł,
VI. Opłaty za korzystanie z urządzeń Za

kładów Dobra Publicznego — 46.800 zł,
VII. Dopłaty —,
VIII. Udzał w podatkach państwowych — 

1.1S4.266 zl,
IX. Dodatki do podatków państwowych — 

677.090 zł,
X Podatki samoistne — 291 053 zł,
XI. Różne — 1.613.

DOCHODY NADZWYCZAJNE
Dochody nadzwyczajne wynoszą 1.716.500 

zł, przyczym składają się na nie:
Subwencję j doiicje — 844 tys, zł; 
pożyczki — 597.500 zł;
podatki inwestycyjne — 305 tys. zł.
Ogółem dochody wynoszą 4,809.544 zł, czy

li budżet jeet zrównoważony.

Przy uchwalaniu dochodów r. Arnigiier 
•wystąpił iz wnioskiem o 'cbr.óżenie cen 
za wcdę Wn iosek ten,, jak sluszime pod
kreślił prez. Kaczkowski wysunięty zo
stał miie z ietratmyph wajlędów, lecz dla 
wywołana efektu na zewnątrz.

Radni socjalistyczni nie 'mieli żad
nych zastrzeżeń iprzy uchwalaniu wy
datków, gdy zaś doszło do uchwalania' 
dochodów, zapragnęli je obniżyć o 150 
tys. zi., tyle baw em wyniosłaby różni
ca wpływów iz tytułu proponowanej ob-

Zarząd miejski., jak o tym prezydent 
Karkowski oświadczaj maej^dinokrotfntie 
na Radzie mriejskej, czyni od dłuższe
go czasu starania w dyrekcji Zakładów 
Wodociągowych o obniżenie cen za wo
dę i na tym tle istnieje spór między za
rządem miasta a Państw. Zakładami 
Wodccdągowymi w Maczkach.

Po przyjęciu wydatków i dochodów 
r. Szenk postawił wniosek, aby budże
ty orzedsaęb lanstlw przyjąć en bliop- 

Przed igieso wanien r. A'ngier poruszył 
sprawę obniżenia ceny prądu przez E- 
lekbrownię araiz zniesienia opłat za li- 
czinki. Sprawa ta nie jest nowa, bo
wiem. jak oświadczył prsz. Kaczkowski, 
zarząd miejski poczynił już w tej spra
wie odpowiednie kroki.

R. B ełnik wysunął pewne zastrzeże
nia co do nieodpoiwiedlniiego traktowa
niu pnzez dyrektora szpitala personelu 
pomocniczego, .na co iproz. Kaczkowski 
odpowiedział, że żadtae skarg’ w tej 
sprawie dotychczas do zarządu miej
skiego nie wpłynęły.

Po tym wyjaśnieniu ma wniosek r. 
Szenka przyjęto budliety przedsię
biorstw en bloc.

Przed przystąpieniem do głosowania

Budżety przedsiębiorstw miejskich
i zakładów opiekuńczych

Budżet domu noclegowego w Sosnowcu za 
myka się po stronie wydatków i dochodów su. 
mą 3869 zł;

miejskiego schroniska dla bezdomnych na 
Leśniczówce — 1772 zł;

Apel LOPP

O wyścig ofiarności
w budowie samolotu daru Sosnowca dla Armii

Obwód Miejski LOPP w Sosnowcu

Po raz trzeci padla premia zł 250 na ksią
żeczkę nr 151417. Ogółem psdło 464 premii 
na łączn-ą kwotę zł 80.600. O wylosowanych 
premiach właściciele książeczek są powiado
mieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów o-1 
szczędnoścjowycih premiowanych serii III jest 
stały wzrost liezby premii w miarę wzrasta
nia wkładów na książeczce, przy czym po o- 
trzymaniu premii książeczki nie tracą swej 
wartości, lecz nadal biorą udział w następ
nych premiowaniach, pod warunkiem regu
larnego opłacania dalszych wkładek.

Książeczki serii <11, na które padły premie 
w poprzednich premiowaniach, dotychczas 
nie podjęte:

Zł 1000 na nr 185449.
Zl 250 na n-ry: 167922 201265 201354 207778 

235967 239626.
Zl 100 na n-ry: 150404 159588 161449 161460 

161591 163826 165720 171855 172638 189995 
196066 903770 204729 220390 227006 238058 
243568.

zainicjował w r .1937 zakupienie samo
lotu akrobacyjmejo dla Armii za cenę 
około 32.000 zł. Znane z ofiarności spo
łeczeństwo sosnowieckie złożyło na ten 
cel dotychczas pomad 21.000 zł.

Samolot zbudowany został w Państ
wowych Zakładach Lotniczych, a spe
cjalny sitoifc sprowadzony z Anglii, już 
wmontowany i samolot jest gotowy do 
odbioru i uroazyistego przekazania armii 
przez społeczeństwo sosnow eckie.

Brakuje jednak jeszcze pomad 10.000 
zi. ma wykupienie samolotu, skutkiem 
czego przekazał iŁe ulega zwłoce.

Zarząd Obwodu Miejskiego LOPP w 
Sosnowcu apeluje tą drogą do dalszej 
ofiarności społeczeństwa zarówno di: 
wszystkich mieszkańców Sosnowca jak 
i wielkich i mniejszych fabryk, kopalń 
i przedsiębiorstw, a jako godny wy róż- 
mienia i uznania przykład stawia p.

Losowanie premiowych książeczek 
oszczędnościowych PKO serii III

Dura 30 stycznia 1939 r odbyło się w PKO 
15 publiczne premiowanie książeczek oszczęd
nościowych premiowanych serii III.

W premiowaniu brały udział książeczki, na 
które wniesiono wszystkie wkładki za ubie
gły kwartał w terminie do dnia 2 styczna 
1939 r.

Premie po zl 1000 padly na n-ry: 152954 
154204 183025 189314 202802 225740 '236)45.

Premie po zł 500 padly na n-ry: 150527 
152155 154874 164258 167786 169374 160744
171303 172769 173380 174475 174698 184811
188212 183582 192151 193630 195270 196919
201424 205735 216491 218223 219745 220200
220762 222504 223670 231549 234663 239181
242509 246194.

Premie po zł 250 padly na n-ry: 150568 
151125 151417 151700 151738 152732 155405
153852 154774 155338 156049 156932 157504
159150 159637 161230 161735 162196 163589
165066 165833 166995 168338 163388 170190
170352 170697 174321 174355 175344 175831
177794 178067 179383 180624 181790 181898
182678 183397 185699 137339 187706 188493
188692 188770 189188 189885 190978 193105
193636 193921 196400 197899 198406 108792
199986 201218 201696 202502 204875 205518
206798 207608 209673 210277 212127 212202
212491 212829 216928 219552 221018 224381
224627 225757 226575 2288H1 229749 231569
232274 232827 233649 234799 237144 237883
240387 240480 242675 24287S 243131 243540
244707 246888 248590 246786 250676 250956
251200.

Poza tym pad to 326 premii 100-zlotowych. 
Po raiz drugi padły premie na następujące 
książeczki:

Zl 500 na nr-y: 193630 216491.
Zl 250 na n-Ty: 156932 177794 180624 189885 

197899 212829 224627 283649 254799 237S83 
244707.

Zł 100 na n-ry: 151847 152516 155888 16+810 
165503 165896 167539 187838 185848 185307 
189557 192480 196728 205516 207688 2103O7 
210320 210992 319272 223753 224084 2215686 
225780 236345 243749 158322.

r.ad całością budżetu r. BieSnik złożył 
jeszcze jedno ośwdHćhwriiie, że klub P. 
P. S. głcsawiać bęckiie iprzeeiw budżeto- 
w' oraz zarzucił kłultowi żydowskiemu 
współ;pracę z klubem gospodarczym.

W odpowiadaj r. Oliner zaprotestował 
przeciwko łączeniu klubu żydowskiego' 
z klubem gospodarczym twierdząc, że 
klub jego picwadiził przez cały po
litykę scmodizdelmą.

Po pnzyjęcu większością głosów bu
dżetu przewodnictwo objął r. Led/wos, 
po czym Rada uchwaliła wyinagrodize- 
niie za pracę komisji rewiiizyjmej w wy
sokości 2000 zł. oraz wynagrodzenie do
datkowe dla prezydenta’ ■ wiceprezy
denta miasta.

szpitala miejskiego na Pekinie— 198.686 zł; 
wydział kanalizacj.: j wodociągów — 

1.221491 zł;
rzeźnia miejska — 482.918 zl;
targowisko — 11.455 zł;
warsztaty miejskie — 40.518 zł.

Stanisława Balińskiego (ul. Piłsudskie
go 24), który na wspomnienie o braku 
pieniędzy na wykup onie zamówionego 
samoktu, przekazał od siebie na ten 
cel wysoką kwotę bo 1.500 zł.

Apeftujemy zatem do wszystkich w 
pełnym praekomar-iiu, że p. Baliński 
znajdzie 1 cznych i godnych siebie na
śladowców.

Wszelkie wpłaty na samolot przyj
muje Kasa Obwodu przy ul. Piłsudskie
go 24, możr.a je przekazywać również 
do Obwodu Miejskiego LOPP w Sosno
wcu n,a konto PKO Nr 307.438 z zazna
czeniem, że przekazane pieni ądze prze
znaczone są na samolot, można rówtnież 
składać ofiary ina specjalne listy w re
dakcjach pism, które niniejszy apel za
mieszczą.

Nazwska ofiarodawców będą ogła
szane w prasie.

Prezes: (—) R. Walewski 
Starosta Grodzki.

Zona fałszywie oskarżyła męża 
o usiłowanie zabójstwa

Za fałszywe oskarżenie swego męża 
odpowiadała przed Sądem okręgowym 
w Sosnowcu mieszkanka Czeladzi Hele
na HaiadUsowa (ul. Mysłowiicka 10). 
Haładusewa złożyła -na policji zamei- 
dowainie, iż mąż jej Stanisław, napadl 
na Kitą na ulicy Francuskiej w Milowi- 
each i usiłował ją zastrzelić, dając do 
»'iej trzy strzafy z rewolweru, które m 
szczęście chybiły.

Hałariuisowa podarta rzekomo naocz
nego śwjizidika zajęcia, mieszkalnkę Cae-

Sosnowieckie Towaizystwo
NA FON

W piątek 8 bm. p. minister przemysłu 
i handlu ftoman przyjmie delegację dyrekcji, 
urzędników j robotników Sosnowieckiego To
warzystwa Kopalń Węgla, która wręczy kwo
tę około 50.000 zl na Fundusz Obrony Naro
dowej. Na sumę tę złożyły się: ofiara urzęd
ników j robotników w kwocie około 28.000 zl 
i ofiara zarządu Towarzystw* w kwocie 
SiO.OOO zl.

Konferencja z piekarzami
NIE DAŁA WYNIKU

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy 
w Sosnowcu konferencja w sprawie ukl-.-iu 
zbiorowego w piekarstwie, którzy objąłby po 
za czeladnikami i innych pracowników. Przed 
stawiciele spółdzielni piekarskich wyrazili 
zgodę na zawarcie takiego układu, natomiast 
właściciele piekarń polskich nie chcą zgodzijć 
się na ten układ, wychodząc z założenia, że 
obowiązuje ich układ zawarty w swoim czasie 
z czeladnikami.

Ponieważ konferencja nie doprowadziła do 
porozumienia, odłożono ją na inny termin.

3.VI —15.VI
TARGI WYSTAWA W SOSNOWCU

Termin otwarcia Targów Wystawy w So
snowcu, obejmujących przemysł, handel, rze- 
moslo, rolnictwo Zagłębia Dąbrowskiego u- 
rtalony został na dzień 3 czerwca br. Czas 
trwania targów obliczony jest na 12 dni, czyli 
trwać one będą do 15 czerwca.

PORCELANĘ
„ĆMIELÓW"

p • I e c a:

PROGRAM RADIOWY
ŚRODA 1 LUTEGO

5.30 „Dzień dobry"—-wesoły montaż płyto
wy 6.35 Gmnastyka 6.50 Muzyka z płyt 8.00 
Audycja dla szkól 11.00 Audycja dla szkół; 
„Pan Prezydent Ignacy Mościcki gospoda
rzem Polski" audycji w dniu imienin P. Pre
zydenta 11.25 W rytmie tańców polskich 
(płyty) 11.57 Sygnał czasu 12.03 Audycja po
łudniowa 14.00 Muzyka rozrywkowa 14.40 
Pogadanka dla młodzieży pt. .Radość życia" 
14.50 Wiadomości bieżące j giełda 15.00 Nasz 
koncert — „Dawne tańce" — audycja dla mło 
dzieży 15.30 Muzyka obiadowa 16.05 Wiado
mości gospodarcze 16.20 Dom j szkoła: „O 
sportach zimowych młodzieży" 16.35 Recital 
śpiewaczy Gabrieli Filip de Rocha—sopran 
17.00 Odczyt wojskowy 17.15 „Opowieść • 
Bachu" audycja muzyczni 18.00 Koncert ka
meralny 18.25 Wiadomości sportowe 18.30 
Nasz język 18.40 Dyskutujmy: „Nakazy kon
wenansu j nakazy dobrego wychowania" 19.00 
Koncert rozrywkowy muzyki polskiej 20.35 
Audycje informacyjne 21.00 (powieść o Cho
pinie 21.45 „Poezja wieku złotego" 22.00 „Z 
życia gospodarczego śląska: Możliwości eks
portowe śląska do Rosji sowieckiej" poga
danka 22.10 Koncert popularny.

Zapisz się na członka
P. M. S.

larfii’, 36-letnią Stanisławę Szalążek, 
która potwiierdizifta okoliczności podane 
przez Hatadusową.

Przeprowadzane śledztwo ujawmdło 
jedrAże, że donke-kirnie Haiłafusowej, 
która z mężem nie żyła od k łku miesię
cy, było fałszywe i wynikało z chęci 
zemsty.

Haładusowa i jej fałszywy świadek 
pociągnięci ciostati do odpowiedzialności 
Sąd okręgowy wymierzy[ im wczorag 
po trzy miesiące aresztu.
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Krwawa masakra
NA UL. MODRZEJEWSKIEJ 

W BĘDZINIE
Na iwj.y Modrzejowiskiej w Będzinie kilku 

rzemieślników żydów napadlo z niewiadomych 
hliżej powodów na kupca będzińskiego Mojże
sza Szajntala (Modrzejowska 28) j pobiło 8° 
nożami w dotkliwy sposób, zadając mu sze
reg ran na głowie i plecach. Zajście, które 
wywołało w Będzinie wielkie poruszenie, zna
lazło epilog w Sądzie Okręgowym w So
snowcu.

Sąd skazał uczestników zajścia Mojżesza 
Rozenłiolca (Jasna 8), Mojżesza Wekselmans 
(Podzamcze 15) i Salomona Ledermana (Po
dzamcze 11 . sześć miesięcy więzienia z
zawieszeniem wykon nia kary na cztery la
ta, pozostałych zaś oskarżonych dla braku 
dostatecznych dowodów winy, uwolnił.

„Gorliwy” dozorca
PRZEBIŁ CZŁOWIEKA WIDŁAMI

W domu nr. 2 przy ul. Dolnej w Sosn.wcu 
r zegrało się krwawe zajście, wywołane 
P';ez dozorcę tego domu Edmunda jeszkegu. 
Do właściciela r-sesji, której st-óżem był 
Jer,złe, przybył czeladn k stoiarsk- z Dąb.')- 
wy Górniczej. Meczysłsw Hećko, żądając u- 
regubwania mu należności za wykonaną 
pracę. Gospodarz Berliner odmówił Heć:e 
zapłaty. Było to powodem sprzeczki, podczas 
której „gorliwy" dozorca schwycił za widły 
i przebił czeladnikowi lewą rękę.

Jeszke stanął przed Sądem Okręgowym w 
Sosnowcu i skazany został na rok więzienia.

X WIECZÓR HUMORU I ŚMIECHU W DĄ
BROWIE. W dniu 2 bm. o godz. 19 w sali 
własnej przy ul. Kolejowej nr 4, Kolejowe 
przysposobienie Wojskowe urządza: Wieczór 
humoru i śmiechu. W programie hum^r, mu
zyka, śpiew. Bilety wstępu od 49 gr, do 99 gr.

X ŻYDOWSKIE KOMBINACJE. Josia Szarf 
z Sosnowca skazany został przez Sąd Okrę
gowy w Chorzowie na rok więzienia z zawie
szeniem oraz 3000 zł grzywny za to, że w 
eienpnju ub. r. namawiał wagomistrza Zw. 
Koksowni w W. Hajdukach Ryszarda Stad
nickiego, przy odbiorze materiałów fabrycz
nych do zmniejszenia wagi, przez co Szarf 
miałby większą korzyść materialną.

ZAWIERCIA
Posiedzenie

OPIEKUNÓW SPOŁECZNYCH
W ub. poniedziałek w sali posiedzeń Rady 

miejskiej w Zawierciu odbyło się pierwsze 
posiedzenie nowomjanowanych opiekunów 
spo-lecznych na okres trzyletni.

Do zebranych opiekunów społecznych dłuż
sze przemówienie wygłosił prezydent miasta 
p Oz. Kowalski. W przemówieniu swym pre
zydent scharakteryzował obowiązki opieku
nów społecznych apelując, by wykonywał: je 
według własnego sumienia. Następnie prezy
dent Kowalski przyjął od opiekunów przy
rzeczenia.

Po rozdaniu legitymacyj i odznak opieku
nom społecznym, kierownik wydziału ooiek' 
społecznej Magistratu p. St. Rajczyk, refer’- 
wał sprawy natury o. ganizacyjnej. W czasie 
dyskusji zabierało glos szereg osób.

Nadmienić należy, że czynności opiekunów 
społecznych są p-r.cd całkiem honorową 
•. bezinteresowną, to tez bezrobotni w zrozu
mieniu własnego dłbrs t'nni odnosić się dn 
opiekunów społecznych z pełnym zaufaniem

— Mijałeś głupi pomysł, żeby maskę, wło
żyć. DJątasc nan wrzvł?n?li • do ciupy rrsa- 
dsałi.

Tnrcia i Eoint—aiewyzysKanB rynKi zbyto
żyjemy wprawdise w okresie dążenia 

do autarfhizacji poszczególnych państw 
w okresie kurczenia się ha >51u mięizy- 
nairodowego. A jednak równocześnie 
obserwujemy wzmożoną walkę o ryinki 
zbytu.

Szczególnie w tym wziględze intere
sujące są usiłowania Niemiec — państ
wa o tendencyjnych par excelleince au
tarkicznych — w kierunku po?vskai--ia 
sobie i otwarcia rynków na Bliskim 
Wschodzie.

Przykład Niemiec powinien być dla 
naszej ekspansji handlowej wzorem i 
bodźcem, bo niestety mamy pewine grze 
:hy zańedbamia na sumieniu, jeśli cho
dzi o te rynld.

Nasze obroty hamdtowe nip. z Turcją

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Dnia 5 lutego 1939 r.
odbędzie się

w Kawiarni ,SAVOY’U“

Ogólnopolska Audycja Hozołośni Katowickiei
z współudziałem 29 osób. 

Bliższe szczegóły będą podane.

Win rozwbi Spółdzielni szewskiej w womronnu 
Szewcy-chałupnicy uniezależniają się od żydów 

ności jest tylko s to, prowadząca do le-W ub. niedzielę odbyto się pierwsze 
walne zebranie Spółdzielni szewskiej 
..Opatrzność^ W Wolbromiu z udziałem 
delegatów wojew. Fur.duszu Pracy, kie
leckiej Izby rolniczej i rzonieślnicz^j.

Wyniki pracy tej tak krótko trwają
cej Spółdzielni, bo zaledwie 4-ro miesię
cznej, są prawie zdumiewające: obrót 
zł. 17.337 i czysty zysk zł. 1.140.

Spóldz isJcy przez zrzeszenie się w or- 
ganizacji wyzwolili się spod jarzma na- 
kładoów-żydbw i zrozumieli, że w jed-

Tyfus plamisty w Olkuszu
Zamknięcie bóżnicy, szkółek żydowskich i mykwy

W dm. 30 ub. mieś, w Olkuszu stwier- i Z polecenia powiatowych władz sani- 
dizOnio jeden wypadek tyfusu plamiste- tamyiah zamknięto w Olkuszu bóżnicę, 
go u lS-letniego syna nauczyciela reli- wszystkie szkółki żydowskie, domy mo 
gd: żydowskiej, oraz drugi wypadek tej dlitwy, mykwę itd.
choroby u 43-tetln. Chamy Ctrner. | Otoczenie chorych izolowano.

ZYCIE GOSPODARCZE
Projekt ustawy o

W wykonaniu uchwały Rady Minstrów na 
bieżącą sesję parlamentu zgłoszony zestal 
przez rząd projekt ustawy o sądach ubezpie
czeń społecznych. Projektowana ustawa ma 
na celu uporządkowanie stanu prawnego na 
odcinku tylko prawa formalnego z zakresu 
ubezpieczeń społecznych. Przy opracowaniu 
projektu rząd wychodził z założenia, że pod
czas gdy materialne normy prawa o ubezpie
czeniach społecznych doczekały się w usta
wodawstwie polskim już znacznego skodyfi- 
ko-wania, nio zostały dotąd ruszone przepisy 
o charakterze formalnym, dotyczące orzecz
nictwa. Ustawodawstwo polskie z zakresu u- 
bezpieczeń pozostawiło w mocy systemy o- 
rzocznjctwa, zawarte jeszcze w ustawach za
borczych. przekazując właściwość w tym za
kresie władzom administracji ogólnej jedynie 
na tych terenach, bądź w tych dziedzinach, 
gdzie dawnego odrębnego systemu orzecznic
twa nie było. Tą drogą, jak poda je uzasad
nienie projektu, wytworzyła się w orzecznic
twie ubezpieczeniowym istna plątanina sy
stemów, zarówno z uwagi na różnorodność 
organów powołanych do wykonywania tych 
funkcyj, jak i na. różnorodność przepisów pro 
cęgowych.

Uporządkowanie tego chaosu rozstrzygania 
sporów ubezpieczeniowych ma na celu oma
wiany projekt ustawy. Projekt odrzuca dro- 
<xą sądów powszechnych, wychodząc z zało-

i Egiptem przy cdipo Meóktim wysiłku 
dałyby się niewątpliwie znaloznie powię
kszyć. Kraje te jaiko rynki zbytu są 
przez ras b. imrb wyzyskane. W 19.37 
r. wartość inasrcfpo eksportu do Turcji 
wy&iosła zł. 1716.000, importu — zł. 
(0.668 000.— Nudo wyższe obroty mie
liśmy z Egptem; wywóz zł. 9.071.000, 
przywóz zł. 18.091.000. W przywozie z 
Turcji największe pozycje to: tytoń i 
bawełna, z Egiptu prawie -wyłącznie 
im-oortowaTśmy bawełnę.

Przewidywalny udział tych dwóch 
państw w tegorocmych Targach Poz
nańskich powinien być przez nrsze koiła 
przemysłowe wyzyskany w celu wzmoc
nienia T.aszej pozycji jako eksportera 
na te rynki i poprawienia w ton amosób 
bilansu hadłowego z Turcją i Egptem.

pszego dobrobytu.
Do orgainizacji na niedzielnym zebra

niu przystąpili jako członkowie z zade
klarowali em pomocy finansowej: miej
scowa Kasa Stefczyka i Oech szewska.

Do istnienia i rozwoju Spó'diziełnj — 
przyczynili sdę w pierwszym rzędzie: 
jretruktorka przemysłu chałupniczego 
i ludiowęgo p. Helena Heiliig i sekretarz 
gminy Dłużec p. Wł. Hadt, który został 
prezesem tej organizacji.

sądach ubezpieczeń
żenią, że spór ubezpieczeniowy jest sporem 
nie o prawo prywatne, lecz o prawo publicz
ne. Do tezy tej uzasadnienie rządowego pro
jektu dochodzi przez analizę istoty sporu u- 
bezpieczendowego stwierdzając, iż sporem 
tym jest niezadawalające zainteresowaneg 
orzeczenia instytucji ubezpieczeniowej co d 
obowiązku ubezpieczenia, co do wymiaru o- 
płat lub co do świadczeń ubezpieczeniowych. 
Instytucja ubezpieczeń społecznych, wydając 
rzeczenio (decyzję), spełnia akt przekaza

nej jej w oznaczonym zakresie przez pań
stwo władzy. Orzeczenie takie jest więc — 
według uzasadnienia — aktom władzy pu
blicznej i spór na jego tle powstały jest spo
rem o prawo pub'icŁne.

Według ustawy wymiar sprawiedliwości w 
sporach a zakresu ubezpieczeń społecznych 
sprawują sądy ubezpieczeń społecznych. Pod
stawę sporowi stanowią Skargi na decyzję in
stytucji ubezpieczeń społecznych, z których 
wynikają skutki prawne dla pracodawców u- 
bezpieczeniowych i ich rodzin oraz innych 
osób interesowanych, oraz skargi w wypad
kach, jeśli instytucja ubezpieczeń społecz
nych nie wydala decyzji w terminie 6 mie
sięcy od dnia zgłoszenia, w przepisany spo
sób roszczenia. W sprawach o świadczenia w 
ubezpieczeniu chorobowym podstawę sporów 
stanowią skaigi na decyzje właściwych or
ganów rozjemczych.

Pan Prezyden R. P. prof. Mościcki 
na nartach.

OLKUSZA
Echa kradzieży

300 RUBLI W ZLOCIE
Otrzymaliśmy następującej treści Ust:
W tych dniach w pismach zagłębio .skich 

ukazał s:ę wiadomość o okradzeniu mnie 
przez 14-letnią oł>6lugaczkę, Jadwigę Lasek.

Aczkolwiek wiadomość ta odpowiada £..-aw- 
dz*e, jednakże ja, jako poszkodowana sam* 
boleję nad chwilowym może zapomnieniem się 
młodocianej dziewczyny, którą d) teg> kroku 
popchnęła niezawodnie nędza. Przed zakoń
czeniem dochodzenia policyjnego, sprawczyni 
ze skruchą przyznała się do brzydkiego czynu 
matka zaś jej obiecała rzeczy, zakupione z* 
skradzione pieniądze, zwrócić, nadto obydwie 
obiecały cdsłużyć, aby wynagrodzić mi szkodę.

Z uwagi na przyszłość młodej dziewczyny, 
którą należałoby raczej otoczyć opieką, cądz.ć 
należy, że i władze sądowe wezmą te okolicz
ności pod uwagę ; darują jej winę, jak ja jej 
daruję z całego serca.

Z poważaniem Mairśa Czarnecka
380

X ZABAWY KARNAWAŁOWE. Dzisiaj w 
lokalu pp. Bobrzeckich w Olkuszu odbędzie 
się zabawa Stów. „Rcdżina Policyjna". W dn, 
4 bm. w tym samym lokalu odbędzie się za
bawa taneczna Zw. Podof. Rezerwy.

„ORZEŁ" — „Tajemni.n starego domu".

Talizman i karty
Jedną z cech charakterystycznych miesz

kańców Albionu — jest zamiłowanie do ha
zardu.

Ustawodawstwo angielskie próbowało wli
czyć z manią hazardu — jednsk bezskutecznie

W dawnej Anglii np. gra w karty obłożona 
była surowymi karami. Pomogło to na po
wiem czas, gdy jednak na tron wróciła dyna
stia Stuartów, mania zakładów i szukania 
szczęścia w grze zaczęła znów święcić trium
fy. Pewną ttmę złym obyczajom położyły do
piero rządy królowej Wiktorii w 19 wjekn.

Zwolennicy hazardu chętnie zaopatrywali 
się w różnego rodzaju talizmany, które mia
ły zapewniać szczęście w grze.

Pewnego razu, znany w londyńskich kołach 
towarzyskich dandys Brummel, znalazł mo
netę sześciopensową, podniósł ją, przedziura
wi! i zawiesił na łańcuszku na szyi, wierząc, 
że znaleziony pieniądz przyniesie mu szczę
ście w grze. Istotnie przewidywania go nie 
zawiodły. Tego samego wieczoru wygrał w 
klubie 300 funtów. Odtąd zaczęły się dla 
Brummela szczęśliwe dnie. W ciągu 2 lat nie 
przegrał nigdy znaczniejszej sumy. Dość wy
granych osiągnęła pokaźną kwotę 200.000 fun
tów. Na tym jednak skończyło eię szczęście 
gracza. Odtąd nie mogąc uwclnić się od de 
mona gry, przegrywał coraz większe sumy, 

jfeSSil majątek i zginął w Skrajnej nędzy.
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Osadnictwo żydowskie w ZSRR
Moskwa, w styczniu.

Celem przeciwstawienia się narastającym 
w ZSRR prądem syjonistycznym wśród ży
dów oraz antysemityzmowi ludności rdzennej, 
rząd sowieckj w r. 1927 utworzy! narodowo
ściowy autonomiczny obwód żydowski. W 
tym celu wydzielono z daleko-wschodniego 
kraju na południowy zachód od Chabarcwska 
na lewym brzegu Amuru, stanów ącego tu 
naturalną granicę sowiecko-mandżurską ob
szar o powierzchni 73000 km kw. Nazwa ob
wodu ptchodzi od dopływu Amuru — rzek 
Bira i Biidżan.

Birobidżan, położo-ny jest na głównym szla
ku komun.kacyjnym Moskwa—D-leki Wschód 
co zapewnia możliwości rozwoju goepodar- 
■zego, zwłaszcza, że różnorodne i l.czne b 
gactwa mineralne pozwalają na rozbudowę 
przemysłu, opartego na surowcach miejsco
wych, Wymienimy tu tylko rudy żelazne, któ
rych ilość dotychczas zbadana : stwierdzori, 
obliczona jest na 2.500 miln. ten, grafit oce
niany jest na 900 miln. ton, zapasy azbestu 
na 900 miln. ton, węgla na 70 miln. ton, ma 
gneyttu na 2.5 miln. ton Nie zakończone ’e 
sicze badan a geologiczne wykazały istnienie 
w ilościach wystarczających dla rentownej 
eksploatacji: złota w 15 miejscowościach, wa
pnia w 7, miki w 5, mtrmuru w 2, dolomitu 
w 2, kamień bndowlanyh w 2, glinki kaoli
nowej w 2, ochry w 2 oraz w jednej miejsco
wości nad brzegami rzeki Łager występują 
kamienie szlachetne.

BOGACTWA MINERAI.NE
są zgrupowane w północno - zach:dn.jej czę
ści kraju o charakterze górzystym pokrytym 
wspaniałymi laBami, zajmującymi 59,9 proc, 
całej powierzchni. Drzewostan jest bardzo 
różnorodny. Lasy szpilkowe zajmują 48 pr:c. 
powierzchni leśnej, liściaste — 18 proc., zaś 
mieszrne — 34 proc. Drzewa szpilkowe re
prezentowane są przez: jodłę, świerk, mo
drzew i cedr. Liściaste przez: dąb, brzozę, 
osikę, lipę j jesień. Lasy Birobidżanu stano-1 
wią jego wielkie bogactwo.

Ziemi* orne ze względu na znikome zalud 
A enie tego naprawdę szczodrze obi irzone- 
go przez naturę kraju, zajnyiją obecnie 12 
prcc., łąki 1S.2 proc., prstwiska 12.5 proc., 
błota, nadające się do melioracji 6,6 proc, a 
nieużytki tylko 2.2 proc, jego powierzenni.

WIELKA URODZAJNOŚĆ GLEBY 
zapewnia plon o 20—50 proc, większy, niż w 
europejskiej części Rcsj. 2 roślin uprawia
ne są tutaj właściwe dla strefy umiarkowa
nej wszelkie zboża, buraki cukrowe, len, 
chmiel i inne, jak południowe tytoń e turec
kie, ryż, boby chińskie itp.

Na uprawę tak różnorodnych i pożytecz
nych płodów rolnych zezwala odpowiedni kli
mat. Duże usionecznienie przy stosunkowo 
ma’ej ilości dni pochmurnych. Opady atmo- 
sfe yczne przeważnie letnie, o wysokości 6 
cm rocznie. Dzięki osłonie gór brak zimnych 
wiatów północnych j wschodnich. Tempera
tur’- w zimie rzadko dochidzi do minus 40 
stopni C, utrzymując się przeważnie w oko

licach minus 20 stopni C, podczas gdy w le- 
cie sięga d'. 35 stopni C, utrzymując się za
zwyczaj na pokorne 25 st. C.

Zaludnienie Birobidżanu w r. 1927 składała 
się z 27.300 mieszkańców, pochodzących prze 
ważnie z tunguskich plemion Goldów i Ochro 
czenów oraz nieznacznej ilości Polaków, po
tomków zesłańców i Rosjan. Jedyną niedo
godnością kraju była słabo rozwinięta sieć 
dróg kołowych, która cbecnie wynosi ok. 200 

traktów i 1000 km dróg gruntowych. Ta 
i.edagodnośó jest jednak wyrównana przez 
istniejące naturalne drogi wodne: Amuru, 
B‘-y • Bidżanu, nad którym; władze sowiec
kie wybudowały .16 przystani. Wszystkie te 
czynniki wiplynęly na decyzję władz sowiec
kich, przeznaczających Birobidżan dla osad- 
n ctwa żydowskiego.

Celem przystosowania kraju do nowych za
dań wybudowano tu 13 elektrowni, zorgani
zowano gęstą sieć" pocztową, rozbudowywana 
jest sieć drogowa w uzupełnieniu 322 km 
szlaku kolejowego Mołotów — Jadrin. Orga
nizowany jest prżemysł, który w chwil: obec-
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Cyganie mordercami księdza
Szczegóły napadu bandyckiego pod Puławami

A I A W COCTE1L BAR

Restauracja „ AUK1A SOSOOWiBC
OD 1 LUTEGO 1939 ROKU 

CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU

Wielka atrakcia 
£-J iW • na czele programu

Znakomi-a orkiestra: „HAPPY BOYS“ — prolongowana

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

różne przyjęcia

W NIEDZIELE I ŚW1ĘT. — DANCINGI OD 5—7 Z WYSTĘPAMI.

DANCING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY OD 24.

W ub. środę Około północy — jak donosi- 
.smy — na pleban; w Dratbwie w pow. pu 

- wskm został zamordowany w czasie napa
du bandyckiego proboszcz parafii śp. k>. Wła
dysław Walencik,

Władze policyjne wytężyły wszystkie siły 
w kierunku wykrycia sprawców m?rc|erstwa 
Wys łk policji uwieńczjł pomyślny rezultat- 
W parę dni po morderstwie zwrócoio uwagę 
na podejrzane zachowanie się cyganów i cy
ganki, zamieszkałych we wsi Cegtówka w 
pow. puławskim, u gospodarza M eczysław-a 
Adamczyka.

Jrztprowadzcna rewizja u Adamczyka i 
?y genów dała rewelacyjny wynik. Znaleziono 

nej reprezentowany jest przez 40 zakładów. 
Na 305 istniejących osiedli wybudowano 111 
szkół wszelkich typów ze specjalnym uwzglę
dnieniem szkolnictwa technicznego.

GOSPODARSTWO ROLNE ZORGANIZOWA
NO NA ZASADACH KOLEKTYWIZACJI 

w oparciu o 8 stacyj maszynowo - traktoro
wych, 3 sowchozy (domeny państwowe) i 1 
stację doświadczalną. Z 77 istniejących koł
chozów 25 jest całkowicie żydowskeh. Ferm 
hodowlanych jest 48, pasiek 38, kołchozów 
rybackich 11, myśliwskich 5. W górach wy
budowano zakład kuracyjny, wykorzystując 
stniejące źródła mineralne.

Mimo'tych wszystkich udogodnień j olbrzy
mich inweetycyj, ruch osiedleńczy żydowski 
w Birobidżan-.e postępuje dość słabo i stano
wi potwierdzenie słuszności poglądu o trud
ności przystosowania żydów do zawodów rol
niczych. Prasa sowiecka stale się uskarża, iż 
znaczna część kolonistów żydowskich, kiero
wanych do B robidżanu, osiada po większych 
miastach sowieckiego Dalekiego Wschodu. 

-:<ió ł, 88 gr w bAnie, jaki zrabowano u 
kslędia, 6 medalionów wyłamanych ze skra
caj onego kielicha mszalnego, oraz zapalnicz
kę, stanowiącą własność zamordowanego pro
boszcza.

Adamczyka i cyganów aresztowano. Na
zwiska ich brzmią: Helena Kam.ńska, Stefan 
Sadowski, Stefan Rutkowski i Jan Głowacki 
Pierwiastkowe śledztwo ustaliło równ eż 
szczegóły napadu. W środę po-między godz. 
20 a 21 gospodyni proboszcza, Marianna Cza
pla, wyszła z plebanii po wodę do studni, zo
stawiając niezamknięte drzwi i gdy powróci
ła, z sionki wychodziło kilku mężczyzn, któ
rzy wciągnęli ją do mieszkania, a po sterory-

zowaniu dubeltówką, znalezioną w sypialni 
ciągnęli 24 P° mieszkaniu wyrzucając wszy 
stkie rzeczy z szuflad i szaf.

Po spłondrowaniu mieszkanie bandyci zwią 
zali gospodyni ręce i wciągnęli do gabinetu 
gnożąc śmeraią w razie wdajiia o pomoc. Go
spodyni słyszała jak bandyci wytoczyli kasę 
na plebanii, usiłując ją rozbić młotem i ło
mem.

Plądrowanie trwało około 2 godzn. Około 
godz 22 gospodyni usłyszała strzał rewolwe
rowy i wkrótce okazało się, że jeden z ban
dytów strzelił do powracającego na plebanię 
luMędaa Walenoiks, który bawił w sąs edztwie,

Ka. Walencik postrzelony kulą rewolwero
wą rzucił się do ucieczki w stronę bramy ple. 
banii, po czym zmienił kierunek i począł u- 
ciekać do domu kościelnego Brzegały, odle
głego o trzydzieści kilka metrów od plebana.

Brzegała usłyszał dwa strzały rewolwero
we, wyszedł na podwórze i znała®! leżącego 
na ziemi księdza Walencika.

Przy pomocy żony podniósł ciężko rannego 
księdza, usiłując zani9ść go na plebarj, w 
drodze jednak ks. Walencik umarł.

Kino — 
ulubioną rozrywką

WŁOCH
Kino jest ulubioną rozrywką we Włoszech. 

W rofltu 1936 wpłynęło do kas kino-teatrów 
440 miln. Lirów, w r. 1937 — 525 mila., a w 
r. 1938 suma ta uległa dalszej zwyżce. Ceny 
biletów są niższe, aniżeli w Anglii, Francji j 
Niemczech. Pierwsze miejsce pod względem 
frekwencji w kinach zajmuje Mediolan, gdzie 
wpływy kasowe z kinoteatrów wynoszą prze
ciętnie 62 miliony Lirów rocanie. Drugie miej
sce zajmuje Rzym (5 ftmiln.), dalej Turyn — 
(5? miln.), Neapol (30 miln) j Genua (29 mi
lionów). W kinoteatrach włoskich bywa prze
ciętnie dziennie milion widzów. Obok kina — 
teatr zajmuje pozycję drugorzędną. Roczne 
w ’ywy ze wszystkich teatrów w.... ~szą prze-
c tnie 90 milionów lirów.

Abisyńska roślina
POTRAF: UŚPIĆ GŁÓD

W swoim czasie prasa donosiła o głodzie, 
jaki cierpieli Abisyńczycy w ostatnich mie
siącach podboju włoskiego. Na spustoszo
nych obszarach trudno było o żywność. Aże
by jednak nabrać sił i uśpić głód, Abisyń- 
czycy konsumował! dla chwilowego podnie
sienia energii liśc.e rośliny zwanej „catha 
edulis“, Została ona odkryta dla świata cy
wilizowanego przez botanka szwedzkiego, 
Korska la, który nada! jej wspomnianą na
zwę opierając się na tym, ii Arabowie na
zywali tę roślinę „Kait“ Lub „Qat“. Catha e- 
dulis rośne w całej Afryce między 15 stop
niem długość, pin. i 30 st>pniem na południe 
od równika, najczęściej jednak jest spoty
kana w Abisynii. Jest to niewielkie drzewko 
o liściach zielono-oliwkowych, podłużno-spi- 
czastych, dość twardych i o smaku cierpkim.

Catha spożywana jest podobnie, jak kawa, 
he<rbata itp. Liście meżna po prostu żuć, 
względnie zaparza się je, zyskując napój zu
pełnie znośny.

ANTONI GREIPEL 
(HRAM)

^ZAWIEJAo
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

39)
— A jednak twoje postępowanie zzia

je się wskazywać właśnie na to, że 
chceszjjyśmy się rozeszli — odpowie
działa spokojnie, Atpatrując się badaw
czo w zmień oną twarz hrabiego.

— Nie mów tak, Nel... — jęknął pra
wie.

— Więc nie mam być szczerą?
— Na czym opierasz te straszne po

sądzenia?... na czyim?...
— Na faktach. Na pańskim postępo

waniu względem mnie...
— Nel...
— Proszę mi nie przerywać — zapa

lała się coraz więcej. — Czyż sądzi pan 
że dla pańskich kaprysów mam się wy
rzec najprostszych kulturalnych rozry
wek, że mam zamknąć sę w czterech 
ścianach swojego mieszkania i czekać, 
aż pan łaska wie zechce mnie zaszczycić 
swoją wizytą?... O, nie, mój panel

— Ja tego nie żądam, Nel... Ja tego 
w po-wiedz jałessA A jeak tak czę

sto nie bywam, to tylko dlatego, aby 
ne narzucać ci się zbytnio, czego nie 
ubisz, jak sama mi to ipowiedaiałaś kie
dyś...

Panna Debrey zamyśliła się, a wre
szcie, wracając do poprzednio wypo
wiedzianych słów Gródeckiego, zapy
tała:

— Skąd wiesz, hrabio, że się bawię, 
że w gronie młodych ludzi odwiedzam 
różne lokale ?

Gródecki zmieszał się -nieao, ale odpo
wiedział:

— Wildaiałem cię kiedyś, Nel, w re
stauracji hotelu Rex, w towarzystw e 
pewnego młodego człowieka...

— To mój kuzynek — odpowiedziała 
z uśmiechem.

— Ale w dwie godziny później, gdy 
wracałem uo domu, salaś piargami z -in
nym młodym /człowiekiem — dodał hra
bia.

— A tego drugiego znasz, panie hra
bio ?._ 

— Tak; znam porucznika Stefana 
Hryniew cza—odparł, zdradzając wzra
stający niepokój.

— To miły człowiek, prawda? — za
pytała, jakby drwiąc z zazdrości swo
jego wielbiciela.

.— Być może... — zgodził się poło
wicznie. — Zresztą o nieboszczykach 
nie wypada się źle wyrażać...

— O nieboszczykach?... — Panina De
brey spojrzała na swego rozmówcę z 
wyraźnym zaintrygowaniem.

— Więc n-C dotąd nie wiesz, Nel? — 
zdziwił się w pierwszej chwili, lecz za
raz dodał:

— No tak, nie możesz wiedz:eć, bo
wiem stało się to niespełna diwie godzi
ny temu..

— Co?... oo?!...
— Hryniewicz spad: ze swym pła

tew cem dz e rano tuż za miastem, roz
bijając maszynę doszczętnie...

— 1 zginą!?... — rozszerzone źrenice 
pięknej kobiety wyrażały więcej zdzi
wienia, r.t.ż bolesnego przejęcia.

— Prawdopodobnie... — ccparł spo
kojnie hrabia.

— Szkoda go — szepnęła Nel. — Mia
łam z nim lecieć do Egiptu... No, ale to 
jeszcze nic straconego. Polecę z km i’.- 
nym...

— Nie rozumiem cię, Nel — P zyzciał 
się adezarienitowainy Gtiódacki. — Z je

dnej bowiem strony ów chłód, z jak;m 
Debrey przyjęła tę bądź co bądź tra
giczną wiadomość, kazała mu się domy
ślać, że pomiędzy Nel a młodym lotni
kiem nie mógł istnieć jrkiś bliższy u- 
czuoiowy zw ązek, a z drugiej strony 
zani epokoiła go wiadomość o zamiarze 
ukochanej odbycia podróży do Afryk,.

— O ile mi się zdaje, wyrażam się 
dosyć jasno — odparła z lekkim zne- 
oierpliiwianiem. Znudziła minie już na
sza polska zima i zatęskniłam- do słoń
ca, naprzeciw któremu pragnę wylecieć 
na skrzydłach jakiegoś „Klemma“, albo 
„DUglM,"...

— Nic mi o tym nie wspominałaś, 
Neil — powiedział Gródecki z wyrzutem. 
Czyż n e chciaiabyś, abym ci towarzy
szył w tej pcCróży?

— Owszem, i dlatego właśnie we- ra- 
lam cię dzisiaj do siebie...

Szeroka twarz hrabiego roa?ogodz ia 
sę momentalnie. Pierwotne podejrze
nia zniknęły w jednej chwili. Nim je
dnak zdobył się na odpowiedź, na biur
ku zadźwięczał telefon i Nel przyłoży
ła słuchawkę do ucha.

— Hallo!... tak... ach, to ty!... tak, 
dębrze... dobrze, wspaniale!.. Zadzwonię 
sama...

Na tym u. wała się ta krótka Formo
wa, po czym pafina Debrey, cdiklaC..'jąc 
słuchawkę, zwróciła się do hrabien?:
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PO ZAJĘCIU BARCELONY PRZEZ WOJSKA GEN. FRANCO
Zodczas zajęcia Barcelony przez wojska narodowe gem. Franco wielu „czerwonych" zostało 
świętych do niewoli. „Czerwoni" jeńcy prowadzeni ulicami Barcelony, do obozów koncen

tracyjnych.

;__ -____  Dewizą nowoczesnego człowieka ---------- -
jest

wszystko elektrycznością.
Dzisiejszy stan elektrotechniki pozwala na całko
wite wykonanie wszystkich prac w gospodarstwie 
domowym przy pomocy aparatów elektrycznych.

Żądajcie szczegółowych wyjaśnień w sklepie Elektrowni, u akwizytorów 
i na posterunkach monterskich.

elektrownia OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S. A.

ESiodzież wchodząca w wiek pracy
i miejsca pracy na wsi

MŁODZIEŻ WIEJSKmm 80'000

immmm 130'000

mum 95 000

100 000
WCIIGU ROKU WCHODZI W WIEK PRACY 1 4 05000

Spośród 210.000 chłopców j 195.000 dziew
cząt wiejskich wchodzących co roku w wiek 
pracy, tylko 80.000 chłopców i 96.000 dziew
cząt może znaleźć zatrudnienie na wsi; tyle 
bowiem miejsc pracy zwalnia się rocznie w 
rolnictwie w związku ze śmiercią j inwalidz
twem chłopów. Reszta, tj. 130.000 chłopców 
i 100.000 dziewcząt musi szukać zapewnienia 
bytu gdzie indziej. W kitach przedwojennych 
i w pierwszych latach po wojnie znaczna 
część nadwyżki przyrostu ludności wiejskiej 
emigrowała do krajów zamorskich, osiedlając 
się na roli w Stanach Zjednoczonych A. P.,

Argentynie i Brazylii. Obecnie zamknięcie nie 
mai zupełne granic szeregu państw irnigra- 
cyjnycl. sprawia, że tylko nieznaczny odse
tek młodzieży wiejskiej emigruje. Pozostał: 
wchodzą na miejski rynek pracy rozszerza
jący się z roku na rok przez uprzemysłowie
nie Polski. Brak odpowiednich kwalifikacyj 
sprawia, że młodzież wiejska może zajmować 
tylko stanowiska niewykwalifikowanych ro- 
bctaków — służby domowej, terminatorów, 
czeladników w warsztatach rzemieślniczych j 
niewykwalifikowanych robotników w drob
nych warsztatach przemysłowych.

Echa meczu Francja-Polska
SUROWE KARY NA PIŁKARZY

Zarząd Polskiego Związku Pitki Nożnej w 
związku z wypadkami, jakie miały miejsce na 
obozie treningowym w Katowicach przed wy 
jazdom do Francji, postanowił: skreślić z ka 
dry olimpijskiej Matiaat, Górę i Piecu II, “raz 
zaapelować do kapitana związkowego^ żeby 
nie uwzględnił ich w reprezentacji państwo
wej: Szczepaniaka, Nyca i Dyttkę ukarać na
pomnieniem yj trenerowi Spojdaie udaśełić 
ostrej nagany.

Stanisław Marusarz
OTRZYMAŁ PAŃSTW. NAGRODĘ

SPORTOWĄ
We wtorek odbyło się zebranie komisji na 

dawczej Państwowej Nagrody Sportowej. 
Nagrodę tę postanowiono przyznać narcia
rzowi Stanisławowi Mairuszarowi, lotóry w ro
ku 1938 zdobył w Lahti wkamiatirzostwo 
świata w skokach narciarskich.

POLSKA ZGŁOSZONA JUŻ DO PUCHARU 
DAYISA

Zarząd Polskiego Związku Lawn-Tenisowe 
go zgłosił już telegraficznie do związku ame
rykańskiego w Waszyngtonie udział Polski w 
tegorocznych tenisowych rozgrywkach o pu
char Davjsa.

KINO

ZIGŁE8IE

DZIŚ Potężny film polski DZIŚ

KŁAMSTWO KRYSTYNY
w-g znanej powieści SL Kiedrzyńskiego „Dzień upragniony” 
Niebywała obsada: E. Barszczewska, M. Znicz, K. J. 
Stępowski, M. Ćwiklińska, J. Śliwiński, B. Sambor

ski, J. Woszczerowicz i in.
oraz Loda Halama w namerze ipiewno-tanecinym „LAMBETH ■ WALK*

Nadprogram kolorowy „PIĘCIOPSIACZKI KANADYJSKIE”

KANADYJCZYCY „PRAWDZIWI" 
LEPSI OD EMIGRANTÓW

Kanadyjska drużyna hokejowa Trail Snwke 
Estera rozegrała w Holandii dwa spotfctnit 
przeciwko Kanadyjczykom osiadłym w Euro
pie. W pierwszym meczu w Hadze Smoke Es
tera zwyciężyli z wysiłkiem, zaledwie w sto
sunku 5:4, natomiast następnego dnia w me 
czu rewanżowym w Hadze „pożeracze dymu" 
rozgromili swych rodaków w stosunku 10:1.

LOSOWANIE STARTÓW DO FIS
W Krakowie odbyło się losowanie numerów 

startowych do mistrzostw FIS w Zakopanem. 
Poniżej podajemy losowanie startu sztafet 
4x10 kim, do których zgłoszone zostały ze
społy 10 państw: Francja nr 1, Niemcy — 2, 
Polska — 3, Norwegia — 4, Jugosławia — 5, 
Szwajcaria — 6, Węgry — 7, Finlandia — 8, 
Szwecja — 9, Włochy — 10.

Do biegu na dystansie 18 kbn, zgłoszonych 
zostało 89 zawodników.

Do skoków w kombinacji 44 zaw., do bie
gu 50 kim 68 zawodników. Prócz tego do :- 
twartego konkursu skoków 68 zawodników.

ZAGRANICZNI SPRAWOZDAWCY 
RADIOWI W ZAKOPANEM

Wśród radiosłuchaczy, interesujących się 
sportem, największe zaciekawienie wywołują 
transmisje mistrzostw narciarskich w Zako
panem. Transmisjami tym interesują się za
równo słuchacze polscy jak j zagraniczni, cze
go dowodem jest, że zagranica przysyła do 
Zakopanego swych najlepszych sprawozdaw
ców.

Węgrzy przysyłają p. St. Plugara, który 
przeprowadzi transmisję jedynie z mi
strzostw Europy w jeździe parami.

Finlandia i Niemcy delegują po trzech 
sprawozdawców, Norwegia — dwóch, Szwaj
caria, Jugosławia j Szwecja po jednym. Naj
wcześniej bo dn, 8 lutego przyjeżdżają do Za. 
kopanego Finnowie, po nich zjawią się Szwe
dzi, Norwegowie j Niemcy.

Oto nazwiska sprawozdawców: Finland a
— Suło Kolka, kpt. R. Hallamaa j E. Sevon; 
Niemcy — Paul Miiller, Bałdwinm Neumann 
i Paul Laven; Norwegia — Strand i Nygaara; 
Jugosławia — Hrycje Macanovc; Szwajcaria
— Vico Rigassi; Szwecja — Sven Jerrang.

Sprawozdawca szwedzki Sven Jerring bę
dzie miał chyba najt-udniejsze do wykonana 
zadanie na FIS-ie. Podczas biegu na 50 ki .a 
przeprowadzi pięciogodzzmą transmisję. Co 
prawda radiofonia szwedzka mi -wcjo trady
cje in ie wymaga od sprawozdawcy nieustar 
neego mówienia podczas reportażu. Długie 
chwile ciszy w mikrofonie poprzedzone zapo- 
wiedezią — „Obecnie nic się nie dzieje" są 
uważane za normalne, a radiosłuchacze 
szwedzcy czekają nie zamykając aparatów.

Zagraniczni sprawozdawcy radiowi przez 
cały czas pobytu w Zakopanem będą znajdo
wali się pod opieką specjalnych łączników, 
władających językami obcymi, którzy ułatw ą 
naszym gościom spełnianie ich służby 'nfoT- 
macyjnej.

DROBNE OGŁOSZENIA

I Kupno g 
i sprzedaż £

MEBLE
gotowe i tu zamówie
nia sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pier

wszorzędny Zakład Ta 
pcerski

J. Tomczyk, 
Sosnowiec, ul. 1-go 

Maja 14. TeL 65-105.

TAPCZANY 
hygieniczne automaty
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, ma 
terace, kozetki, siatki, 
wszelki e przeróbki,
wykonanie sokdne i 
gwarantowane. Ceny 
nskie, warunki do
godne Przyjmuje się 
pożyczki i obligacje 
państwowe. Firma e- 
gzystuje od 1910 roku.

Firma

Piotr Nowak
Będzin, ul. Gz.chowslta 
22. Poleca: krzesła, fo
tele, foteliki, stoliki, 
wieszaki, etażerki, u- 
mywalki itp. 333

Nauka
i wychowanie

| Lokale g

DO WYNAJĘCIA
w nowym domu sklep 
z mieszkaniem. Ona 5. 
telefon 01-281,

Posady
i prace J

POTRZEBNA 
panienka aa praktykę 
do sklepu rzeźniczo- 
wędu mi ar skiego. T. Pie 
karski, Zawiercie, 11 
Listopada 21. VI

f Zgubione
I dokumenty

ALFREDA ROGOŃ
zgubiła torebkę z do- 
wcdem osobistym, wy 
danym przez Magi 
strat miasta Zawier
cia. 375

Szkoła Muzyczna 
Dyr. Stefana Ślązaka 

mająca siedzibę w gma 
chu Domu Społeoznego 
ul. Żytnia 10 w So
snowcu, ogłasza zapisy 
dla nowowstępujących 
kandydatów do studiów' 
muzycznych, na II pół
rocze. 297

| Różne j

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan Stybliński 
Sosnowice ul. 3 Ma
ja 30. tek 61.700 
wykonuje — pieczątki 
szyldy emaliowane itp,

ZGINĄŁ 
foxterier półroczny, 
biały, łebek brązowy, 
na :ylnej nóżce łatka. 
Wabi się ,,Fordzik“ — 
Odprowadzić Sosno
wiec, Kręta 5. Znalaz 
cy wynagrodzenie — 

373

__ K1NO *EPEN“
Wspaniała wizja przyszłej wojny i przysz

łych podbojów powietrznych

ZWUiEZiy ŻYWIOŁU
Rewelacyjny film w kolorach

Fred Mac Murray, Ńay Mlllnad 
i L. Campbei.

Pocz. 1 s. o godz. 17.30 w niedzielę o g :5->0

KINO-TEATR 
jraf

Arcydzieło produkcji polskiej 
w-g powieści Ant. Marczyńskiego

SERCE MATKI
L.MBM

i S-ka 
w Soanoweu 

im. Kino Paioce

wzruszający dramat życiowy

w roi. gł.: Stanisława Engelówna, Lidia 
Wysocka, Ina Benita, Cybulski, Sielański.

8P6NOW1EC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 [! M
TeL 61064. Skrytka pocztowa 82. [1 ,« Wiersz milimetrowy jednołamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- i

Mtainfatracja: Piłsudskiego 24. Td. 61073 U 2 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- |
m nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

„g w niedzielę i święta 25*/c drożej. Układ tabelaryczny 25V« drożej. Numery dowodowe płatne. I 
ę®Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.Rękopisów

SERYJNE DROBNE OGŁUSZANIA.
Po 10 wyrazów w Iceżdem kosztują: 

30 drobnych agi. 20 tL
20 drobnych ogt. 13.00 at 
tO drobnych ogł. IM aŁ

5 drobnych ogł. 4.00 ai.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g

Ofliliiałyjiirigra ZatMiir
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskieg 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkówskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. STRZEMIESZYCE, Imię 
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.

PILICA, Rynek, Jaworski. — .CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1MIERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka,
REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. — rr DRUK -KUKJEKA ZACUODNUMU" W SOSNOWCU, PlDSłilłHElFdti) R


